

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”
(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8, z odnośnictwem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 10.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 39.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmie interesować w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Przedpłatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.
Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś Ć: POLITYKA: Anglia i Kreta. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Laura Marholm. Księga kobiet. Ofiara czasu (c. d.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: „Kwestya zasadnicza.” — Pamiętnik. — Z Niemiec. p. H. F. — BADAŃIA NAUKOWE: Nowa praca J. Lijberta, p. L. — Ustrój samorządu społeczeństwa politycznego, V. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura włoska, p. L. W. — SPRAWY EKONOMICZNE: Prawo górnicze, p. Drog. — W dalsi. — Kronika. — Ogłoszenia.

Nakładem naszym wyszła jako osobna książka i jest do nabycia

Literatura porównawcza

H. M. POSNETTA.

Cena rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.
Nabywający w administracji naszej kosztów przesyłki nie ponoszą.

POLITYKA.

ANGLIA I KRETA.

Nuż teraz nikt nie wątpi, że ani pierwotny, ani zmieniony projekt blokady brzegów kretenskich — nie znajdzie poparcia w Anglii. P. Currie w Stambule złożył już formalne oświadczenie tej treści, a Chamberlain wręcz Izbie gmin w tym tygodniu oznajmił, że rząd angielski nawet myśleć nie chce o oddaniu Krety napowrót pod panowanie tureckie. Od chętnia lub niechętnia — od myśli i pragnień to rzeczywiście droga daleka i nie przez jedną prowadzącą przepaść; ale zawsze to oderwanie się Anglii od rekstetu, ten wzrost do *unspeakable Turk*, za zasadę przesyłają dla Kretenszyków przyjętej — nie mogą nie mieć znaczenia i w rzeczywistych stosunkach chwili obecnej. Uchylenie się Albionu, w takim jessze nastroju współczesności dla Greków kretenskich, nie pozostanie bez wpływu na dalszą zgodność i sprężystość dyplomacyi, mordującej się nad ocaleniem Turcyi przez dopomaganie jej w pracy nad własną swą zgnubą.

Dzienniki londyńskie z powodu tego zejścia Anglii ze wspólnego góścica nazywają politykę blokowania Krety „podwawianiem rządów tureckich.” Takiej samej polityki trzymano się w r. z. i w sprawie armenskiej. Jak wówczas, tak i teraz Anglia nie wspólnie z nią mieć nie chce. Poprzez tylko wtedy panowanie tureckie, jeżeli celem wspólnych działań będzie odrodzenie administracyi, nawskroś zoposteł. Taki jest sens noty, mającej znaczenia półrządowości. Lord Salisbury wraca zatem na dawne swoje stanowisko, z którego przemawiał w r. z. d. 15 sierpnia w Izbie lordów, d. 9 listopada na obiedzie u lorda-majora. Przyjął, ale rozumna; panowanie prawa, popieranie porządku, praca dla przyszłości. Takie są słowa. Czy prędko przebrzmiają? I czy po nich będą jakie czynny?

O to trudniej, niż o słowo w notę nawet dyplomatyczną wpisane, a co dopiero w dziennik, w dzienników tysiące! Anglia za Salisbury ego i przed i po nim — za pierwszych i za drugich jego rządów tak nie umiała korzystać z konwencyi o Cypr, że może i teraz na słowach protestacyi skończy — innego bowiem znaczenia to uchylenie się jej obecno i to zapowiedzi nie mają. Od śmierci Beaconsfielda Anglia nie miała ustalonego poglądu, głębokiego przekonania, szczerzej woli — i zdaje się, że nicelato je sobie teraz już sprawi: nie dostanie ich w żadnej fabryce — nawet u p. Goluchowskiego, którego już można bez żadnej zlosliwej imprezy uznać za autora drugiego z rzędu poronionego projektu. W roku przeszłym nie udało mu się demonstracya flot na Bosforze, obecnie osiada minister na mielczoniu — z projektem blokady, przeciwko Grekom zwróconej.

To, co nas dochodzi z Londynu, byłoby już rzeczywiście programem, a nie grą na peryodycznie nastawianym katynce, gdyby już w tej chwili Anglia miała porozumienie z jakim inam mocarstwem,

i wspólnie z niem zaczęyna muzykę z ino-go zupełnie rejestru. Blokady nie będzie, ale dotychczasowe grażawisko dyplomatyczne zostanie; Turcyi znowu się wysłiznie, i czado, jaki się sama co do swej żywności i czasu, jaki jej los jawnie zstawał. Im iluzję dyplomacya jessze będzie się starała osłaniać państwo padyszacha, tem pewniej potajemnie targnie się na jego ciałód. Od takiej roboty Anglia z pewnością się nie uchyli, ale wprzód jessze zażąda oddania sobie Krety na warunkach, na jakich trzyma Cypr. Włoch się tego domyślał z samych już głosów tych dzienników, które dopominają się, oczywiście nie dla siebie, aby zwróciła zabór z roku 1878. Można przewidzieć, że sprawa kretenska wkrótce w tej cypryjskiej wystąpi postaci.

Tydzień polityczny. W Anapolis i w okolicach Rymina na Krecie Turcy dopuszczają się znowu: mordują duchownych, kobiet, i dzieci. Z Heraklionu wypędzili Greków i sami się w nim usadowili. Z Grecyi nadpłynęły ciagle potajemnie posilki; naważem od walki niezłomni wieścizka z Krety do kraja w macierzystego. W odpowiedzi na odmowę Partii Kreteskiej zorganizowali rząd narodowy i dla powagi postawili na jego czele Volondakisa Kosterosa, przewodzący z lat 1890—8, człowieka już 90-letniego. Walki powstańcze jessze się nie zaczęły. Sultan obawiając się dać Haleppa, ale nie więcej — oczywiście, nie da nie. Dyplomacya broni drobnych part Turcyi przynikło zym — Greków.

Pomógł cesarzem a ks. Hohenzollern przyшло do starcia. Kanclerz, zobowiązawszy się w senacie wyjednać poprawę kodeksu wojskowego, chce mieć teraz słowo stanożecze. Wilhelm II dał mu go nie chętnie, a dla ugłaskania kanclerza zaprosił go do Wilhelmshafu i polejował o niestylizacji uprzejmości. Ks Hohenzollern może zostanie, ale zostanie i kodeks, o będzie gorższ.

W Białogrodzie radykalni odbyli d. 9 b. m. walny wiec, na którym postanowili szturmować o ster zdaw. Gdyby się do niego dorwali, pomysleliby o „udzieleniu” finansów, o zabezpieczeniu swobód obywatelskich i da siebie, o podniesieniu przemysłu i handlu, o reformach demokratycznych itd. Paszce ma wręczyć uchwały królowi w Semendryi.

Na Madagaskarze Francuzi ogłaszają stan obłężenia przeciw „rabobojnikom.” Wyraz ten oznacza lud walczący — trochę za późno.

Na Kubie gen. Weyler przygotowuje na wrzesień jakiejś *camp de matre*. Rzad myśli o powszechnej służbie wojskowej. W Barcelonie i okolicy odkryto jakiegoś „bandy kubańskich”, wywołujące zaburzenia. Sprawa tętna; prawdopodobnie podlegające po-

Malbiedtwa ks. Filipa Orleańskiego z arcyksiężniczką Maryą Dorotą austriacką zaczyna nabierać barwy politycznej.

Na p. Paure'a znów wykonano zamach — w Paryżu. Tymczasem tylko krzykiem, a nie rewolwerem. Sprawa krzykają: „Niech żyje król, niech żyje Orlean!” — niech i żyje.

ZYCIE SPOŁECZNE

„KWESTYA ZASADNICZA.”

W gimnazjum zytomierskiem rozstrzygnięto w roku bieżącym nadzwyczajną ważną kwestyę, mającą doniosłe znaczenie ogólne. Chodziło o wydanie świadectwa dojrzałości pewnemu młodemu człowiekowi, który składał egzamin w charakterze eksternisty. Wykazał on swoje przygotowanie najlepiej ze wszystkich kandydatów postronnych. Podczas egzaminów wszakże nadeszło doniesienie, że ów kandydat, który poprzednio zdawał egzamin w Humanium z sześciu klas gimnazjalnych, doznał tam niepowodzenia. Dyrektor gimnazjum zytomierskiego zwrócił się wtedy do kuratora okręgu naukowego w Kijowie z zapytaniem, jak ma postąpić, i jednocześnie zaznaczył, że zdaniem miejscowej rady pedagogicznej młodzieńcu świadectwo dojrzałości wydać można, gdyż przepisy p. ministra-owsy przytaczają, że przedstawiających przy egzaminie dojrzałości świadectwa z ukoniecznienia klas sześciu lub siedmiu, nie stosują się do danego wypadku, kandydat bowiem nie przedstawił za-

dnego dowodu, lecz był egzaminowany z całego kursu gimnazjalnego.

Na mocy rozporządzenia ministerium oświaty, ucniowi gimnazjum, który otrzymał świadectwo z ukoniecznienia sześciu klas, nie wolno po upływie jednego roku przystąpić do egzaminu dojrzałości. Z przepis ten opiera się na zasadzie, że nie można pozwałać, aby uczeń, opuszczający gimnazjum, przesiągał potem swoich kolegów. W podanym powyżej wypadku przepis ten może być stosowany: kandydat nie uczęszczał nigdy do gimnazjum, a więc i wżgląd na kolegów, towarzyszyw pracy, upada zupełnie. Przytem młodzieńcze nie przedstawił żadnego dokumentu i nie korzystał z żadnych przywilejów, lecz zdawał egzamin ze wszystkich przedmiotów kursu gimnazjalnego, jako zupełnie postronny. Stwierdzono wreszcie, że już w roku przeszłym (o esem na lmuion) w swoim *curriculum vitae*, pragnął złożyć egzamin dojrzałości, a zdawał z sześciu klas dlatego tylko, że w Humanium niema całego gimnazjum, ze względu zaś na słabe zdrowie nie mógł stałupał wyjechać; zresztą, chciał się obznaczyć z formalnościami egzaminu. Władza pedagogiczna przysłała do zakoniecznienia, że kwestya powyższa jest zasadniczą, kurator zaś polecił młodzieńcowi wydać świadectwo dojrzałości.

Podobny nieco wypadek, również w roku przeszłym, zdarzył się, o ile sobie przypominamy, w Jaluie Uczniowi, który skutkiem słabego zdrowia nie uczęszczał prawie przez cały rok szkolny do gimnazjum, lecz w domu przechoził kurs programem objęty, pozwolono składać egzamin na równi z innymi kolegami. Te dwa fakty rzucają nowe światło na ukształcanie w przyszłości warunków egzaminu eksternistów. Dotychczas, pomimo usilnej pracy, w większości wypadków ubiegania się ich o świadectwa dojrzałości były bezowocne. Wielu młodych

ludzi, zdolnych, rozwiniętych umysłowo, po kilkoletniej pracy kosztownej, po zabiegach i podróży do miasta obcego, napatykało nieprzezwyciężoną trudności, wynikającą stąd, że przedewszystkiem uwzględniano uczniów, systematycznie przechodzących z klasy do klasy, gdy eksternistom zarzeczano brak rutyny szkolnej. Dziś w faktach powyższych spostrzegamy pewien zwrot w zapatrywaniach, zwrot bardzo racjonalny. Mianowicie — rutyna, polegająca na machinalnym „wykuwaniu” przedmiotów, programem określonych, nie jest już uważana za pierwszorzędny warunek, świadczący o uzdolnieniu ucznia. Przeciwnie — o ile sądzić możemy, nadal będą brane pod uwagę: rozwój umysłowy kandydata, umiejętność ogarniania i przyswajania przedmiotu, utrwalanie w pamięci nie szczegółów, obarczających umysł, lecz ogólnego obrazu danej gałęzi nauki, co pozwala zgłębić ją dostatecznie i pośrednio wyrobić dzielność umysłową.

Takiej właśnie dzielności młodzież naszą w wielu wypadkach nie posiada. Umysł, sformowany szczegółami, wyalbia sobie wązkie drożki, i jeżeli nie ma dostatecznej siły, ażeby je rozszerzyć i ogarnąć szersze widnokręgi, — pozostaje w tej ciasności, która w dalszym zyciu praktycznym coraz bardziej się zżęza, coraz więcej skracając perspektywę.

Wogóle reforma egzaminów jest niezbędną i pilną, nietylko u nas, lecz i za granicą. Stronność i nadmierna surowość niektórych profesorów, i to surowość polegająca na tem, ażeby uczeń popisywał się pamięcią, recytował dosłownie to, czego się nauczył, prowadzi do bardzo smutnych rezultatów. Młodzież nieraz doznała krzywdy od niebacznych nauceyjców, głoszących przeciw najelementarniejszym zasadom pedagogii. Tu trzeba zajrzeć do systemu wychowawczego i rzetennie go przekształcić. Już o tem raz wspomnieli-

4) LAURA MARHOLM.

KSIĘGA KOBIEC.

Zofia otrzymała 1874 r. w Gotyndze stopień doktora na podstawie trzech rozpraw matematycznych, z których zwłaszcza jedna: „Przytoczek do teoryi nieliniowych zrównań różniczkowych,” liezy się do prac jej najznakomitszych. Wkrótce potem cała rodzina zgromadziła się w Palibinie. Zofia była śmiertelnie wyczerpana — przez długi czas nie mogła już się żadnej poważniejszej pracy umysłowej. Lecz pora wypoczynku trwała krótko. Po kilku miesiącach zmarł jej ojciec i cała rodzina przeniosła się do Petersburga. Dotychczas pracował był w Zofii tylko mąż — wszystkie inne miłozna. Pod wpływem upartej, nieustannej autostyggestyi, która działa u kobiety, zwłaszcza u młodego dżawiecznia częściej daleko, niż u młodego mężczyzny, pracowała z żelazną wytrwałością, bez miary i granic. Tak pracowała też Maria Baskirkowa: bez tchu, bajecznie, gorączkowo, rok w rok, z niebywałym natężeniem, z nieopierzalą, nieopóźną, twórczą świeżością — podczas gdy w mło-

don jej, trawiećm się cielo gospodarowała już śmierć. I nagle było po wszystkim. Tak pracuje niezliczone mnóstwo przekwiatujących dziewcząt z przywoitych rodzin mieszczanskich — za niedaną zapłatę, która przez współzawodnictwo wzajem sobie jeszcze obniżają; z podobnie gorączkowym pospiechem inne, lepiej postawione, śleczą nad robotkami ręcznymi, z których nie nikomu nie przyjdzie; w ten sam sposób pracuje większa część smaganych przez biedę proletaryuszek. Reszta — ten zaś tyłek zachodny jest, że wszystkie te kobiety zapominają, jak wygląda radość i stają się niezdołnieni do szczęścia.

Pobył w Petersburgu sprowadza pierwszy zwrot w istocie Zofii. Usuwa matematykę, nie chce o niej słyszeć, pragnie ją zapomnieć. W miarę odzyskiwania zdrowia, cielo i duch jej zaczynają domagać się równowagi. Teżki do towarzysstwa, wymarzył myśli, do rozrywek i rzucił się w wir wszystkich spraw publicznych i umysłowych. Nadto budzi się w niej kobieta. Wesołniej jeszcze, w rozdrażnieniu, poczucie siernotwa, w żalosci po śmierci ukochanego ojca — po siedmiolateciu prawie fikcyjnym małżeństwie — polegnęła się istotnie z mężem swoim. Odtąd garnęła się do niego coraz bardziej. Ponieważ pascieża po ojen nie wystarczała na ich potrzeby, oboje rzucali się z jednej spekulacyi pieniężnej w drugą. Ciała ruchliwość i ogień ich fantazyi pochlebnie budowano domów i zakładów kąpielowych, two-

ronio nowych czasopism i próbowanie wszelakich nowych wynalazków. W pierwszych latach przedsiębiorstwom ich towarzyszyło stale szczęście. W r. 1878 urodziła im się córka. Potem nastąpił krach. Tymczasem Kowalewskiego ogarnała była gorączka spekulacyi. Mimo to, że w r. 1880 manowany był profesorem paleontologii w Moskwie; mimo że zoną jego czyniła, co mogła, aby go powstrzymał, przyłączył się do towarzyszywa oszustów, które miało na celu eksploatacyę żródeł łaftowych w Rosyi poludniowej. Interes zawiódł i Kowalewski zastrzelił się.

Zofia nie zyla już z nim podówczas. Sny i przeczenia przepowiedły jej przyszłość, ponieważ zaś nado utraciła wpływ na męża, a był swój i dziecka zabezpieczyć chciała, rozłączyła się z nim i wyjechała do Paryża. Wyzdrowiały z choroby nerwowej, w którą wpadła po śmierci męża, otrzymała zamianowanie na profesora w Sztokholmie.

Walka emancypacyjna kobiet, której Kowalewska zatrudzała katedrę, znajdowała się tu w pełnym rozkwicie. Pionierki ubiowały zwycięgą ją w swoje szeregi. Zofia postulała dar towarzyszy i zdobywała sobie serca. Sama jednak z roku na rok czuła się coraz gorzej, kłamała, i elektrycznie konęzła wykłady, niekiedy co sil do kraju, do Włoch, do Francyi, Anglii — gładziokwielbłąd, byłoby nie zostawać w Szwecyi i wejść

śmy przed kilku miesiącami, pisząc o egzaminach w wyższych zakładach naukowych. Obecnie nowy zwrot w zapatywaniach w stercie oświaty na system egzaminów ostatecznych w gimnazjach, dał nam powód do wystąpienia w tej dziedzinie sprawie. „Kwestya zasadnicza” — ułatwienie egzaminów eksternistom, jest początkiem pożądanych zmian, które niewątpliwie z czasem usuną ze szkół formalistykę i powierliwość.

PAMIĘTNIK.

Nowe szkoły.

Naszą szkołę roku szkolnego, kiedy obydwoje młodzieży i bezpośrednio zainteresowanych jej rodziców z gorączkowym natężeniem uwagi śledzi każdy szczegół o miesięcach wolnych w szkołach i o nowych zakładach naukowych, uwatamy za rzecz pożądaną podać chociaż krótkie informacje o trzech takich zakładach, które wkrótce otwarte będą. Mianowicie w Moskwie powstaje szkoła inżynierów pod zarządem ministeryum komunikacji. Cały program nauk obejmuje okres trzytygodniowy (trzy kursy roczne). Studenci obowiązani są odbyć praktykę w ciągu dwu sezonów budowlanych, licząc w to i sezon przypadający w roku, w którym student kończy szkołę. Do zakładów tego mogą wstępować poddani rosyjscy: 1) posiadający atestaty lub świadectwa z zakończenia kursu wyższego zakładu naukowego; 2) świadectwa dojrzałości z gimnazyjów ministeryum oświaty lub szkół realnych wraz z klasą dodatkową; 3) atestaty lub świadectwa z innych średnich zakładów naukowych, których kurs będzie aprobowany przez ministeryum komunikacji za zgodą ministeryum oświaty. Zdyś do szkoły inżynierów przyjmowani nie będą. Osoby kategoryj pierwszej przyjmowane są na kurs pierwszy szkoły bez egzaminów wstępnych, na drugi, po złożeniu egzaminu z przedmiotów wykładowych na pierwszym. Kandydaci obu pozostałych kategoryj składają

egzamin dodatkowy z przedmiotów, wchodzących w zakres kursu średnich zakładów naukowych. Gdyby liczba kandydatów przewyższała liczbę miejsc wolnych, to zdają oni egzaminy konkursowe. Ministar komunikacji zatwierdza instrukcję, dotyczącą przyjmowania i określa liczbę ogólną studentów. Obowiązani są oni mieszkając w internacie, z wyjątkiem mieszkających w rodziców lub blizkich krewnych. Opłata za utrzymanie i naukę wynosi rocznie rs. 400; nie mieszkający w internacie płać po rubli 100, tylko za naukę. Wpis powyższy opłaca się za pół roku z góry i nie ulega zwrotowi, nawet w razie wystąpienia studenta ze szkoły. Po otrzymaniu informacji o tem, że student, z mojej wyroku sądu, podlega karze, dyrektor szkoły zwołuje radę, która orzeka, czy winny może być poostawiony nadal w szkole. To samo, jeśli student dopuści się czynów karygodnych po za obrębem szkoły. Studenci, którzy pomyślnie przejdą kurs nauki w szkole i pomyślnie zdadzą egzamin ostateczny i którzy złożą świadectwa władz technicznych, że z użytkiem pracowali praktycznie przez dwa sezony budowlane, a wreszcie złożą sprawozdanie własne o robotach praktycznych, otrzymają dyplom inżyniera budowlanego, nadający prawo prowadzenia robót budowlanych i sporządzania planów, z wyjątkiem tylko projektów mechanizmów skomplikowanych.

Drugie ognisko studiów fachowych powstaje w Warszawie 13 października r. b. Będzie to szkoła handlowo-przemysłowa („komorcyjna”) o siedmiu klasach z prawami szkół rządowych, na wzór istniejących w Petersburgu, Moskwie, Hamburgu i Lipsku. Zakład posiadać będzie trzy oddziały: 1) Wstępny, do którego będą przyjmowani uczniowie, mający od 9 do 10 lat. 2) Ogólno-przygotowawczy, składający się z pierwszych 4-ech klas szkół realnych, gdzie do pierwszej klasy będą przyjmowani uczniowie od 10 do 13 lat. 3) Specyalny, składający się z 3-ech wyższych klas czyli kursów, gdzie do 5-tej klasy czyli na 1 kurs będą przyjmowani uczniowie, którzy skończyli 5 klas szkół rządowych i złożą dodatkowy egzamin z języków nowożytnych. Według ustawy, zatwierdzonej przez ministra skarbu, w szkole będą wykładane następujące

przedmioty: religia, arytmetyka, geometrya, algebra, trygonometria, historia, geografia powszechna, zoologia, botanika, mineralogia, fizyka, chemia, buchalterya, ekonomia polityczna, arytmetyka handlowa, prawo finansowe, korespondencya handlowa w różnych językach, prawodawstwo, zwłaszcza handlowe i przemysłowe, technologia, towaroznawstwo, geografia handlowa, stonografia, kaligrafia, rysunki i kreslenie. Oprócz tych przedmiotów będą wykładano języki: rosyjski, polski, niemiecki, francuski, włoski i angielski, przeyem już na kursie I specyalnej szkoły niektóre przedmioty: geografia handlowa korespondencya i historia handlu będą wykładane w języku francuskim i niemieckim; nado w wyższych klasach następujące przedmioty, jako nieobowiązkowe dla uczniów, a mianowicie: śpiew, muzyka, taniec i gimnastyka. Mozo być otwarty internet, tj. pensjonat. Nowa szkoła będzie dawała tym, którzy skończą całkowity kurs nauki, następujące prawa szkół rządowych: 1) Prawo służby wojskowej I stopnia, tj. prawo uniwersyteckie. 2) Stopień naukowy kandydata handlu. 3) Medale złota i srebrne. 4) Godność honorowego obywatelstwa dla uczniów nieszlacheckiego pochodzenia. 5) Uczniowie, którzy skończą szkołę, stosownie do odezwy p. ministra skarbu z d. 4 maja 1894 r., mają pierwszeństwo przed innymi kandydatami przy ubieganiu się o posady rządowe we wszystkich bankach państwowych, towarzystwach akcyjnych, fabrykach i zakładach przemysłowych w państwie rosyjskiem. 6) Uczniowie, którzy skończą całkowity kurs szkoły, mają prawo wstąpienia do wyższych specyalnych zakładów naukowych: technologicznych, inżynierskich, lotnych, agronomicznych i technicznych, na równi z uczniami szkół rządowych realnych w kraju. Wykłady będą się odbywały w języku rosyjskim. Profesorami mogą być tylko osoby, mające dyplomy wyższych zakładów naukowych w kraju. Podręczniki będą używane tylko rekomendowane przez komitet naukowy ministeryum. Kierownikami szkoły będą p. Edward Rothbar, były dyrektor szkół rządowych.

Jak widzimy z programu, oba zakłady mają doniosłe znaczenie i wypełniają to dotkliwie luki, które na każdym kroku da-

na jakiś czas w stosunki szersze. Wogóle pobyt swój w Sztokholmie uważała za etap przejściowy. Teskniała do Paryża, lecz tam miały, a nominacji innej nie otrzymała. Wykłady zaczęły ją nudzić; umiała rozwijać całą umiętność swoją tylko wtedy, gdy bodźcem była obecność jakiejś bardzo cenionej przez nią osoby. Atoli z wolna ta cześć jej dla kilku osobników pobladła.

Na ten czas przypada przyjazd jej z panią Edgoren-Leffler. Sława literacka p. Leffler rozbuździła uśpiący w Zoifi talent pisarski. Miała za sobą życie pełno różnorodnej treści i wódną względnie jałwosci jej był styk sztokholmski, perspektywę jej ubyłych same z siebie niemal zaczęły się jej nasnuwać. Początkowo opracowywała wybierane przez p. Leffler tematy dramatyczne i w ten to sposób powstał dramat „Walka o szczęście”. Wkrótce jednak spostrzegła swoją przewagę nad uczciwą, prostą szwedką i napisała najpierw „Siostry Kuzwskie” — wspomnienie z własnej młodoci — potem doskonałą nowelę „Wiera Woronowa”, wreszcie zaś pierwszą część niedokończonej powieści p. t. „Vae victis”.

III.

Dotąd życie tej wyjątkowej kobiety płynię w burzliwych, lecz jasnych liniach. Odtąd rozpada się, rozczłupkuje, płacze, stając się dawnym, beśnadem, coraz beśsilniejszem trzopotaniem. Trudno po-

wiedzieć, co było przyczyną tego braku różnowagi u niej i powodem przedwczesnego zgonu. Materiał, zebrany przez panią Leffler, jest niedostateczny i liczne zawiera sprzeczności, przymot własne jej wnioski silnie zaciemniają widnokrąg.

Znam cetero portrety Zoifi Kowalewskiej — tak do siebie niepodobne, że trudno przypuścić, żeby jedna wystawiała osobę. Nie posiadała pełnej nocy, nieprawidłowej piękności Maryi Baskirczew, która uprawiała artystyczny knit własnego ciała. Potężna, krótko ostrzyżona jej głowa, o wydatnym czole i krótkowidzących oczach, barwy „zielonego agrestu, skąpącego w sypocie”, osadzona była na dośćcinym, delikatnym, chudym łowie. Czar jej tkwił w nadzwyczajnej żywości, w zupełnem poddawaniu się chwili — o szcoto wydatniamia wdzięku za pomocą ubioru, pojęcia wszakże nie miała. Przekwitła bardzo wczesno. Pewien sławy poeta zapomniał mnie, że mając lat trzydzieści, robiła wrazenie drobnej, starej, zaszłej kobiety. Tu jej powierczoność stanowiła zupełnie przeciwieństwo do smukłej jej jody i jak jody włoskiej, jasnej, świeżej rasy szwedzkiej. Odskakiwała tak bardzo od typu szwedzkiego, że nie mogła wzbudzać subtelniejszych, erotycznych uczuć, do których była skłonną. Spotykała się z chłodem, i wraziła jej, spragniona podniekt natura ciępialka coraz silniej pod świadomością całkowitego różnienia się od typu zwykłej, zwy-

ońskiej piękności. Na portrecie z 18-go roku zycia podobną jest do Ludwika Bawarskiego — z rysów twarzy, wyrazu oczu i z hardzo odwinitych ust. Drugi jej obraz z r. 1887 przedstawia oblicze, nieuchojną jakąś trochę wymuszoną uprzejmnością, znużeniem, rozczarowaniem; ożyła niemal z tej twarzy usiłowanie przystosowania się do szorstkiego, sztywnego, pełnego wymagań arduwskiego sztokholmskiego, przyciemnawnia, swobodna, indywidualna powność zafarła się zupełnie. Na portrecie, robionym w Paryżu, po otrzymaniu Pric Bordin, ma wesołą twarzyczkę. A wreszcie ostatnia jej, poniekąd urzędowa, silnie retuszowana podobizna z r. 1890, z takim szlachetnie-chorym, rozczarowaniem, znużeniem, chłodnym wyrazem twarzy! To są zupełnie różne, ale do siebie kobiety, są to świadectwa o tom, jaką była jej niezmiernie wraziwa, słowianiska natura do chwili wykrezenia jej z właściwego gruntu i jaką się stała potem.

Był to goniszcie ścieślo swolanski — uparty, odstakujący, płodny, pożądający całej pełni nieobliczonych, rozczarowań w naturze i ludziach tamtejszych: bogactw. W dzierzo jej było w atmosferze herbaty, papierosów i deuchowego zarówno jak materialnego zbytku, wśród ludzi takich, jak ona sama. Sztokholmcyzy byli inni. W Berlinie zycia jaszczę w środowisku swojem — tu zupełnie ją z niego wyrwana. Ona, która nie umiała być samotną,

ją się niezwał społeczeństwu. Nowa szkoła handlowa w Warszawie otwiera szerokie i liczne dróg wychowawcom, pozwala im bowiem w dalszym ciągu kształcić się na technologów, inżynierów leśnych, agronomów, techników i daję także prawa, jak uczeniu osób rządowych i prywatnych w kraju. Jest to warunek niezmiernie ważny, którego jeszcze przed kilku laty nie uznawano. Dziś szkoły prywatne nabierają coraz większego znaczenia i zyskują coraz szerzej przywileje, dzięki temu, iż sfery ministerialne wyraźnie zaznaczyły swą gotowość popierania inicjatyw prywatnej.

Trzeci wreszcie zakład powstaje również w Warszawie — dla kobiet (w połowie września). Są to kursy handlowe pod kierunkiem p. Smolikowskiej. Oto w skróconym program: Wykłady rozpoczynają się na kurs przygotowawczy i dwa społeczne. Na przygotowawczy wstępować mogą kandydatki, liczące najmniej 15 lat, które ukończyły 4 klasy gimnazjum lub na pensyi prywatnej, albo też zładzą egzamin w zakresie wyżej wymienionym. Na kurs pierwszy specjalny przyjmowane będą kandydatki, liczące najmniej lat 16, które ukończyły 5 klas gimnazjum lub pensyi prywatnej, albo też zładzą egzamin w odpowiednim zakresie nauki. Na drugi kurs specjalny mogą przechodzić tylko uczennice, które przeszły pierwszy kurs i zład egzamin. Zakres nauk jest bardzo obszerny i obejmuje: korespondencyę handlową w czterech językach, wiadomości z matematyki w zastosowaniu do potrzeb handlowych, arytmetykę handlową, buchalteryę, towaroznawstwo wraz z wiadomościami z nauk przyrodniczych, geografę handlową, rys historyi handlu, ekonomię, prawo handlowe, przemysłowe, wekslowe i kaligrafie język angielski, rysunek i stenografia będą przedmiotami wykładowymi, lecz nie obowiązującymi. Oprócz uczenia, uczeszcujących na wykłady wszystkich przedmiotów, przyjmowane będą jako wolne słuchaczki, osoby bierzące sobie uczeszczać na wykłady jednego przedmiotu lub grupy przedmiotów handlowych. Po ukończeniu dwu kursów specjalnych i zdaniu egzaminu, uczennice otrzymują świadectwa, wydane przez radę pedagogiczną zakładu. Wolne słuchaczki świadectw takich nie będą otrzymy-

waly. Opłata roczna na dwu kursach społecznych będzie wynosiła po rs. 100, na kursie zaś przygotowawczym rs. 80. Zakład mieścić się będzie przy ulicy Marszałkowskiej pod nr. 86.

Jak daleko zakład tego rodzaju jest potrzebny naszym kobietom, łatwo ten oceni, kto choć trochę zna warunki ich pracy i stopień uzdolnienia leżących rzesz niewieścich, kulających się po różnych sklepach, ofiarujących swą pracę niepodknejną, bo niacachową, za lichę wynagrodzenia.

„Ogórki”

Mają one swoje prawa i okres panowania w życiu biologicznym; ale gdy w ich goda prasa zaczyna się przyszyjać i zalowad swę spalyły wodę ogórkową, leżące na poblizkości czytelników, sznuzonych upalami, jest to już karygodne niedbalstwo, lekceważenie ogółu, który ma swoje kaprysy nielogiczne, ale często też może rozciąć bardzo słuszne protensyo i za własne pieniądze żądać odpowiedniego towaru. Kto jest wrażliwy na wszelkie usterek, ten łatwo dostrzeże, że w „sezonie martwym” wiadomości te same powtarzają się w jednym piśmie po parę razy tygodniowo, za nawet takie bliźniactwo czasom figurują obok siebie w jednym numerze, że wreszcie masa omyłek trudnych do przebaczenia zwiększa się zazwyczaj w lecie. Mylnie sąsady trzymają się redakcyę pism, jeżeli sążła, że sznuzony upalom czytelnik, rozleniwiony na „wilgotniarze” lub w miejscu kuracyjnym, przebiega niechlebnie szpaly i nie dostrzeżę tych grzechów. Karbajo on je sobie dobrze w pamięci i buduje z nich nieufność do danego organu. Lato istotnie wyiska swoje piętno na pracy dziennikarskiej, gdyż zryde najlpsze siły po calobocznej pracy wylają się w tym czasie na wycozynok. Ale to jeszcze nie upowaznia sklepików dziennikarskich do dawania odbiorcom zlezielnego lub zafaszowanego towaru. Takim produktem, dręcejzym ogół, są obecnie korespondencye z rżnych miejscowości leńnich, przeznaczonych na zabawy lub kuracyę. Bała, koncerty, korsa, reunitony, teatry amatorskie, loterye — az mdlo, słabo się robi! Powna znajoma opowiadała mi niedgdy, iż zemulła pod wpływem nieustannej, czezej gadaniny

jakioj torlotki. Na wrażliwych, oslabionych i nerwowych może tak samo podziab obecnice tu podwał słów gaezarskich; ten gorący jej odział w pustocie życiowej garstki społecznictwa, skazanego na widoczne próżniactwo lub podrygiwanie.

Czy nie nie przezi!

Takie pytanie rzuca ogółowi dr. Tebórzniecki, troskliwy badacz stosunków zdrowotnych w naszym kraju. „Odetchnię oby watele kraju, uspokoiły się komisye sanitarne. W miastach a przyzwyczajenia jezaze to i owo się czyści, na wsiach znow a przyzwyczajenia nie się w kierunku zdrowotnym nie robi. Kraj powoli powrócił do normy, tj. do odwiecznego brudu. A więc: domy tñ w smiaciach, nieco zaslonionych zielonizną. W otwarte okna wibga zebr se smietnika lub ustepu. Do studni splywa ciecz podwórzowa a rynsztokowa. Mieszkania przepeliono po brzegi i zapomniano ja wybielić; lufeiki, zaklejone od zimy, konserwują doskonale zaschly zaduch w izbach sypialnych. Na podlogach warstwy brudu. Pod podloga rzeżni gnie krow; w kalużach i rowach miejskich stoi zielona, cuchnąca ciecz. W piekarniach śpią na macie i cieście robotnicy. Masło, mleko, ser nocują w izbach sklepików spozywczych wspólnie z właścicielami sklepów, a sznużony oalodzienną pracą robotnik powraca do wilgotnej suteryny i spozywa darty boza bez wyboru i nieelementarnej ostróżności. O dozynficyj odzieży i pościeli po zarwałych chorych, o dozynficyj szmat, wagonów itp. zapomniano zupełnie. Niema cholery, więc po co to ostróżności!”

Taki smutny i, niestety, prawdziwy obrazek skopiowano z życia możemy poświadczyć, bosmy w tych dniach mieli sposobność przejechać spory kawał kraju, przyjeźdź się tym brudnym wioskom i miasteczkom, w których cholera przed paru laty zdziśniatowała ludność przegą. Przyjeźdźliśmy się także wzdłużem tych wagonów, w których pokrowce brudno, pokryty tłuścizmem i kurzem, nie są zmieniając od kilku lat. Miay służę jako srodek zapobiegawczy zagłodzeniu się bakterij w mataczach; tymczasem są dżs ich roznadnikami. A przecież to same koleje popuszają się na wystawie higienicznej z urzędzaniem

była to sama wśród uprzęjnych, kanciatych, walęczych o prawa swoje obyeh kobiet. Żądano tu od niej, żeby była wzorem, spełniła powiną misyę; dyktowano jej obowiązki, przeciwko którym powstawała wtędy tylko, jeżeli wtargano do najtajniejszego, osobistego jej życia. Publiczne stanowisko, które zajmowała, schlebialo jej próżności; była też materyalnie od niego zaledwie, gdyż prywatny jej majątek nie mógł starczyć na życie i na często podróże.

Długoltnia choroba nieszczęśliwej w małżeństwie siostry jej, Anny, spowodowała bezustanne wyjazdy Zofii ze Sztokholmu do Petersburga i z powrotem. Po śmierci siostry zajmowała ją przez jakiś czas silnie bijące podwórz prądy literackiego i kulturalnego życia Półnoey. W przestankach pisała też książki i rozwinęła ją zagadnienia matematyczne. Teakro wracała do Sztokholmu z wakacyj, spędzanych w Rosyi lub na południu, nie pamiętając ani jednego szwedzkiego wyrazu. Z każdym rokiem więcej biadała nad swoim wgnaniem. Szeroka, bujna jej natura nie mogła nawiąknąć do panującego w Sztokholmie tonu; z dręziej zaś strony jako dobrze wychowana, wykwintna, pragnęca przystosować się cudzoziemka, w osamotnieniu swojem nie smiała wylamać się z pod tego tonu. Życie jej stało się po raz pierwszy *monotonnem* — albo też takim jej się wydawało. Siła jej żywotna słabła. Techniła do ciężki, tkliwosci, fan-

tastycznych stosunków — do wszystkich, co było w jej kraju, a czego tu nie miała.

I jeszcze do czegoś techniła, co było dla niej niedostępniejszem. Zbudziło się w niej gwałtowne, nerwowe pragnienie miłości. Chciała być kobietą, posiadać dla innych rok kobiety. Póki trwało naprężenie jej sił duchowych, nie uczuwała tego pragnienia. Podczas zaciechłej pracy matematycznej zagłębiała się w sobie, była niedostępną, wolną od wszelkich pożądaj; podczas pracy literackiej stała się mięką, uprzedzającą, pełną tęsknoty do miłości. Erotyczne jej życie rozbuodziło się w wyborach. Znaj jej było utracone młodoci, czas straconemu na studiach, zloręczyła nieszczęsnemu talentowi, który sprawił, że przestała wywierać czar kobiecy. Chciała być kobietą i dostać szczęścia, jako kobieta.

Miała jeszcze inne, również gwałtowne i do spełnienia trudne pragnienie; otrzymanie katedry w Paryżu. Poniekąd zszeweno to spełniło się, gdy w r. 1858, na uroczystym posiedzeniu Akademii umiejętności w Paryżu, wobec wielu sławnych uczonych, odebrała osobiste t. zw. Prix Bordin. Było to najwyższe odnaczenie naukowe, jakiego dostąpiła kobieta. Od tej chwili stała się sławą europejską i miała w historii miejsce zapewnione. Lecz przyjęła fakt ten objętno. Była tak wyczerpana, jak po doktoracie. Przygotowywała się do zwycięstwa, pracując miosięcami, dniami i nocą — bez wytchnienia.

Obecnice chciało ucieci laureatkę i nastaly tygodnie niustannych zabaw i rozrywek. Kowalewska nie usuwała się od niczego, przyczem jej tęsknota do miłości stanęła u zenu.

Trochę dawniej już poznała była kuzyna męza swego. Zwała go „grubym M.” Towarzystwo sympatycznego rodaka — na obczyźnie — usposobiło ją jak najwesołej. Stał jej się niezbydny, chciała go mieć ustawicznie przy sobie, nie mogła żyć bez niego. M. zaś tak dalece nie był jej wzajemnym, ale ohetnie byłby się z nią ożenił. Stąd wywiał się nieszczęsnny, polowiczny stosunek. Zofia nie mogła żyć bez niego. Z Rosyi i Sztokholmu pojechała na kilka dni do Paryża i do Włoch. W drodze rozstali się, ponieważ — nie mogli się z sobą pogodzić. Wskntek nagiej zmiany klimatu, Kowalewska przeziębila się. Przyjeźdźszy do Sztokholmu, niezwoicznie zaczęła wykłady, brała udział w życiu towarzyskiem, narazając się z rozpaczoną jakąś objętnością — a może umyślnie — na pogorszenie swego stanu. Niejasno przeczucia i sny, w które zawsze wazyła, przepowiedziały jej, że rok ten będzie dla niej złowrogim. Tęskniąc do smierci i bojąc się jej zarazem, umarła prawie naglo, na początku r. 1851.

zdrotwotami. Zdaje się, że będziemy znów czynni około naprawy higieny społecznej, ale dopiero wtedy, gdy zaraza znów do nas zajrzy.

Z NIEMIEC.

Bioty niemieckiej *ius fraternitatis* wylicza jej prawo „das jus zu ignoriren.“ „Płeć marną“ powinien złożyć się na łaskę i nieślaskę mężczyzny i języcząc pod jarzmo bezprawia, nie czekać się nigdy do orga, który jej wsuwa do ręki prawo. Pogład ten miał w Niemczech historyczną rację bytu, dopóki mąż był filarem bytu rodziny, jej ekonomicznym przedstawicielem na świat. Z chwilą, gdy stary podział ról pomiędzy mężczyznę a kobietą upadł, jej niewolnictwo staje się przyzwoitym, tamujemy wszystkie jej kroki. Przewrót ten w Niemczech bije w oczy na każdym kroku, tak dalece, że najbardziej zaufani mówią państwu odenwaję całą zgodę rozdawcą pomiędzy stanowiskiem gospodarzem Niemki a jej położeniem prawnym. Gdy roztrząsano kodeks cywilny w sejmie rzeszy, podniósł głos w obronie kobiet tacy deputowani, jak sławny baron Stumm, reakcyonista najczystszej wody. Wskutek dominującego stanowiska contrum w Reichstagu, nowy kodeks cywilny nie zmienił ani na jotę prawnego położenia kobiety. Zastąpiono wyrazy, nazywające rzeszę po imieniu, terminami owijającymi barbarzyńskie stosunki w bawelne galanteryj. Nie poskutkowały ani liczne petycje, nadesłane do sejmu rzeszy i pisane tonem ozolobitnym, ani broszury i artykuły, w których śmiało stawiano kodyfikatorów pod przegięs obudy. Kobieta, podług nowego kodeksu, korzystając będzie dalej z praw niepelnoletniej istoty, którą musi prowadzić na pasku opiekunowie władza mężczyzny. Również rzek bezprawie, któremu podlegają dzieci nieślubne. Postanowienia te, zwalające cały ciężar obowiązków na barki kobiety, tak rozniżają się z elementarnymi pojęciami sprawiedliwości i etyki, iż bynajmniej nie trudno podejrzewać prawodawców o to, iż chcieli przedyktować *carte blanche* donuzneryj samej dwunogiej. Wszelkie dotychczasowe środki obrony pozostały bez skutku; wobec tego kobiety chwyciły się protestu, tego ostatecznego środka, przysługującego bozbrojnym ofiarom brutalności. W ten sposób chciano pociągnąć za sobą opinię publiczną. W jednej z największych sal tutejszych zwołano sebranie protestujących, na które stawilo się 1,200 kobiet. Mówią prawdę, sala robiła wrażenie sesyj dan. z t. w. lepszego towarzysstwa. Z latarką w ręku nie doszukalby się robotnicy lub pracownicy handlowej. Bogatsze sfery wzięły za to gorący udział w manifestacyi. Przybyli wszystkie znakomitości świata kobiecego Berlina, a oprócz tego ze wszystkich ważniejszych ognisk społecznego życia Niemiec nadeszły depesze. Księżne i hrabianki, burmistrzowe, profesorkowe, doktorzki, studentki i artystki — wszystkie pospieszyły przylączyć swój głos do chóru protestu kobiet niemieckich. Mówczynie w ostrych słowach gromiły sobkostwo deputowanych, tworzących prawa, uwzględniające wyłącznie interesy mężczyzny. Kobiety nie chcą być stworzonymi drugorzędniemi, ani bezmyślnie poddać się biblilnemu rozkazowi: „Niechaj na będzie panem twym.“ Szczególnie energicznie przemawiała panna Angespurg, prawnikowa z zawodu. Niemcecy mężczyźni, zdaniem jej, wystawili sobie niebardzo pochlebne świadectwo, gdyż o wysokości kultury

każdego społeczeństwa można sądzić z tego, jakim jest tam położenie niewiasty. Niemcy, którzy tak często pysznią się, iż nikogo się nie boją, prócz Boga, obawiają się jednak równoprawności kobiet. Jednocześnie przyjęto następującą rezolucyę: W przeciwnieństwie do społecznego rozwoju ostatnich dziesięcioleci, sejm rzeszy w prawie fullimjennem odmawia kobiecie samodzielnosci ekonomicznej, degradując ją na stopień osoby niepelnoletniej. Unimozhliwiający kobiecie korzystanie ze swego własnego majątku, sejm rzeszy rzucza ją na pastwę samowoli męża. Krzywde wyrządzone również kobiecie jako matce: w stosunku do dzieci musi ona astąpić pierwszeństwem ojca. Nieuleczalna choroba umysłowa małzonka ma być nieostatecznym powodem do zydania ze strony kobiety rozwodu *); pod tym względem cofnieto się wstecz w porównaniu z prawodawstwem dotychczasowym. Wroszcio skrzywdzono dzieci nielegalne w sposób uwiazający sprawiedliwosci. Przy tej sposobności kobiety orzekly, iż nie odstelną, dopóki nie sniszczą do szczytu nowonuktyj każdan. Przebieg zebrań sprawił wrażenie imponujące. Jest to, zdaje się, pierwszy wypadek, że najczystsze kole, zupełnie obojętne na prawa społeczne, dowiedziały się, iż kobiety nie są zadowolone ze swego położenia i że wyprzedzają walkę polem, nlarzmniającym urzeczywistnienie ich sądan. Ze zdziwieniem napotyka się obecnie artykuły o kwestyi kobiecej w pismach, pelniących obowiązki kumozek literackich. Zabierają przeważnie głos wyrocznie ze świata naukowego: prawnicy i kobiecie w prawo, medcy i studentach lekarskich kobiet. Kto widzi, jak gorliwie toczą się rozprawy nad tą kwestyą, nie będzie wątpił, iż istnieje ona nie tylko na papierze, lecz formentu w umysłach tysięcy. Najbardziej zachowczowe powagi świata naukowego idą za prądem, którego fale coraz silniej napierają na okopie przosady. Rektor uniwersytetu berlińskiego, Adolf Wagner, oświadczył niedawno na kongresie ewangelicko-społecznym, iż skutki dopnszczenia kobiet do studyów zachwają stanowisko tych, którzy wszelkimi siłami stawiali opór otwarciu niowiasiom wszechnie. Nieławno był *interviewowanym* w sprawie kobiecej znany ekonomista rokezyjny, prof. Schmoller, historyograf Hohenzollernów. Poglądy jego zasługują na uwagę jako dowód, iż prawda toruje sobie drogę do najbardziej zasiekionych umysłów.

Prof. Schmoller oddał słusznosc rozsecczeniu kobiet oo do kodeksu cywilnego. Przypuszcza jednak, iż w zyciu rodzinnem mąż powinien być wyższą instancyją, której woli mają ulegać małżonkowie w kwestyach spornych. Trudno zrozumieć logikę słów usonego. Jak oskarzylił lub obwiniony może jednocześnie być sędzią? Chyba tej sągadzki w prawie nie rozwiązano jeszcze. Schmoller wprost prawo podporządkowuje siłę, której wiecieleniu, na mocy prawodawstwa, jest w stosunkach rodzinnych mężczyzna. Co do udziału kobiet w zyciu gospodarzem, sągadnięty wyraził przypuszczenie, iż obecnie należy tę sprawę pozostawić otwartą. Najprawdopodobnie przyszłość wyznaczy każde pleci odpowiedzialnie. Nie sposób stawić przeszłość kobiecie, którą życie zmusza do pracy po za obrębem rodziny. Nie należy atoli przesozad wzrostliwego wpływu konkurencyi obu pici. Mężczyzna i kobieta, zdaniem Schmollera — który pod tym względem opiera się na Riellu — wraz z rozwojem kultury coraz więcej się różniokują. Nie mogą więc pełnić całkowicie jednakowych funkcyj w społeczeń-

stwie. Najciekawszem jest, że Schmoller, zgadzając się w zasadzie na niemożliwość jednokom studyj niowiatystycznych, żąda jednak, aby kobiety kształciły się w swych własnych uniwersytetach. Szkoda, że nie przybyczli mówców tak dziwnego poglądu.

Zmarł tu Ernst Curtius, znany badacz dziejów Grecyi. Nekrologi rozwodzą się tylko nad jego naukowymi zasługami i przytaczają cały szereg prac. Jako o człowieku nie mówią prawie nic. Miłośnik starożytnej Hellady nie potrafił w jej dziejach znaleźć klucza do zrozumienia współczesnej burzliwej epoki. W 1870 r. rozstał się ze swymi filantami, by w niezgrabnych rymach spiewać bymny pruskiom zwycięzcom zoiadczw. Pozostawił liczne prace, z których „Historia Grecyi“ jest znana szerszemu ogółowi. Dzieło to źródłowe, dzieło może jednak nieco przestarzałe. Gdy Mommsen w ostatnich swych pracach starał się zastosować nowo metody badania, Curtius ani razu nie pokusił się o udoskonalenie swojej metody. Nieśmiertelną zasługę Curtiusa jest odkopanie Olimpij, dokonane pod jego kierownictwem. Cesarz Fryderyk tak przejął się był ozdoytom swego nauzyceiła Curtiusa w 1852 r. o Olimpij, iż postanowił wydrzeć na światło dzienne to miasto. Ustupując prosbom Fryderyka, Bismarck uregulował międzynarodowo-prawną stronę tego przedsięwzięcia. W przeciągu 6 lat (1875—81) pracował Curtius gorliwie i wywiązał się zwiniktio ze swego zadania, gdyż zwrócił ludzkości mnóstwo nieocenionych zabytków starożytnosci.

H. F.

BADANIA NAUKOWE.

NOWA PRACA J. LIPPERTA*).

Lippert ogłosił świeżo pierwszy tom dzieła, poświęconego spozynalnie zbadaniu dziejów rozwoju społecznego Czech. Książka to ciekawa pol wiotu względami, gdyż, bądź co bądź, Czesi są szczechom tak blisko pokrewnym, że wyjaśnienie pewnych szczegolów ich historii społecznej bezwarunkowo może przyczynić się do wyswietlenia naszych pierwoim i zwyeczajów w epoce zamierchłej. Badacz niemiecki wyprawa iza np. slowo „plecić“ od tego samego pierwiastku, oo „płotno“; wynika to stąd, że pewnych tkanin lianowych używano ongi jako pocienizaj, „doziodz“ i „doziodziwota“ pochodzą od „działa“ na tej podstawie, że dziań z synami i wnukami był najprostszą grupą, która miała prawo wydzielić się z pstród zadrugi rodowej. Dalszym parę przykładów w zakresie wywodów czysto lingwistycznych, ażeby choć jako tako uwadycznie poztykć, płynący dia nas ze studyów nad dziejami narodu pobratymczego. Przytem imię autora ooś znaczy. Lippert dał się poznać swojimi poszukiwaniami na polu historii kultury powszechnej, przeszedł więc przewyhynaw skole dia podjęcia podobnej pracy w zakresie szczechuplejszym jednego narodu. Nie odstraszyli się trudnościami, jakie napotkał. Dla napisania kilku wierszy trzeba było robic zmusne poszukiwania i poddawac ocenio materiył, zupełnie jeszcze nieopracowany z danego punktu widzenia. Nado należy nie zapominać o tom, że wieki ubiegłe bynajmniej nie były o przekaza-

*) Kwestyę tę na wniosek deputowanego Munkla roztrząsano ponownie i znieślono orzeczenia pierwotne.

*) Social-Geschichte Böhmens in vorhistorischer Zeit. I Band (Die slavische Zeit und ihre gesellschaftlichen Schöpfungen) VIII i 408, Wien, Leipzig.

nie nam obrazu swoich stosunków społecznych. Z liczby dokumentów, zawartych w dyplomataryszach, ani w jednym, jak zaznacza Lippert, nie można dojrzeć zarzów dawnych instytucyj, są tylko szeregówy, które dopiero w zestawieniu ze wzmiankami, pochodzącymi z innych dokumentów, nabierają wartości i rzucają światło na przeszłość.

Zasadniona jest wobec tego obawa, że Lippert tam, gdzie nie będzie miał dostatecznego materiału pod ręką, da się uwiecznić swoim wiadomościom z dziedziny ogólnej kultury i będzie nadstukiwował braki. Nie znamy stosunków czeskich, trudno więc nam wyrokować, o ile jest on wolny od takiego grzechu. Nagminnie organizacyi przedhistorycznej Czechów do selektatu Morganońskiego: ród — bractwo — plemię wygląda właśnie na takie naciąganie dziejów konkretnych do uogólnień, zdobytych na innym polu.

Jednocześnie natracza się inna kwestya, Czechy są widownią zarzawek walki pomiędzy dwoma narodami, które kraj ten zamieszkuje, Lippert zaś należy do wybitnych i wpływowych matadorów je drugo z nich. Tak zwane „prawo historyczne” i inne antyki odgrywają w tych zapasach rolę dość znaczną, azyby każdy pisarz nie zaprzął, choćby nieświadomie, wyszukać dziejów dla „oparcia swoich założeń. Nie chcemy przez to powiedzieć, że w rzeczy samej autor rozpatrywanej książki dopomnił się takiej nieostrożności, która mniałaby odbić się ujemnie na wartości dzieła, nie swoją drogą jest to rzecz możliwa. Sam zaznaczył w przedmowie, że w bardzo wielu punktach wypowiada poglądy, będące w zupełnej sprzeczności z utartymi zapatrywaniami historyków czeskich. Ci w swoich wywodach wychodzą z założenia jednolitego szerepój, Lippert dowodzi, że nastąpił ona już za czasów historycznych. Oni przyjmują, że sejm był instytucyą przedhistoryczną, ograniczając i uszczuplając przez książki pod wpływem warów niemilobego, że zróżnicowanie narodów czeskiego na warstwy nastąpiło już za czasów historycznych skutkiem oddziaływania zagranicznego, atoli według autora dziejów społecznych Czech, poddaństwo i władza książąt wyrosły samorodnie z gruntu rodzimego, sejm zaś powstał w okresie późniejszym, jako wynik osłabienia potęgi monarchey i wzrostu żywiołu społecznego.

Tom pierwszy jest poświęcony tym urządzeniom, które powstały samodzielnie i pochodzą z pierwotnych rdenie czeskich. Drugi podda rozbiworu stosunki, które koscioł i napływ żywiołów niemieckich przyniosły z sobą. Przedstawiając czytelnikowi zawartość części pierwszej, naturalnie poprzestaniemy na zasadniczym wątku wywodów Lipperta, tj. między innymi naszymi wszelkie data i osoby konkretne, jako względnie obojętne.

Azoby poznać rozwój dziojowy pewnego narodu w czasach barbarzyńskich, trzeba przedwzyskiem uprzytomnić sobie ukształtowanie terytorijów, na których rozpoczęła się jego historia. Jeżeli kraj odnacza się jednolity, przyrodzoną skutkiem istnienia pasm górskich, lub z innych względów, można wnosić, że szerep, zamieszkujejący to obszary, bardzo wczesnie wystąpi na widowni historycznej, jako grupa zwarta, polocznie wyodrębniona. W takim położeniu były Czechy. Atoli wewnątrz tej jednolite kryła się pewna różnorodność, która, zniknawszy w czasach późniejszych, musiała wpływ wywrzeć w okresie wczesniejszym. Zróżnicowanie geograficzne terytorjum czeskiego, istniejące wewnątrz zasadniczej jednolite, było podstawą była licznym plemion, niewątpliwie bardzo pokrewnym językiem i wyzwaniami, ale, bądź co bądź, niezależnych nawzajem i może będących

z sobą w wasni krwawej. Pomiedzy siedzibami każdej z tych skladowych części późniejszego narodu etagowały się knieje pograneczne, które nadto spełniały zadanie szanoń obronnych. Lippert, na podstawie różnego rodzaju wskazówek, stara się odtworzyć powierzchnie kraju, pokrytą niedługo przez puszcze, i co za tym idzie, wyznaczyć dawne terytoria plemienne, które były obozone przez bur. Knieje te, stanowiące zroszły rys zasadniczy okresu barbarzyńskiego nietylko u Czechów, były najlepszą ochroną plemiętów, bo w razie pogromu tam utrwały się mieszkanky, przestrzeń zaś rzadsza, leżąca punktowem, robiła zagony nieprzyjacielskie rzadszymi i powolniejszymi. Istnieją więc one, poki grozi nieustające niebezpieczeństwo napadu, i są wytrzebiano, gdy pomiędzy plemionkami osiemnemi dojdzie do trwałego sojuszu, co nastaje wtedy, gdy wejdą one jako części do większej całości politycznej. Widzimy więc odrazu, jaką cenną rolę przewodnią dają dzieje rudnicki puszcz. Natomiast z chwilą rozpoczęcia ztrzebienia lasów, stanowiących dawne pogranicza plemienne, z dziełów, które leżą na zewnątrz organizującego się przymierza, powstaje nowa kuneja pograneczna, ogólnonarodowa, która służyć za szaniec dla całego kraju, przetwając musi dawne towarzyszyki pomiedzy jego częściami skladowymi. Jeszcze w w. XII księża czechy, robiąc klasztorom darowizny, nie pozwalają ani drzew ciąć, ani zakładać wiosiek — opominiek ogranicza się użytkowaniu łąk i pastwisk lesnych. Wyznaczymy na mapie dawne terytoria plemienne, będące mniej więcej pod uprawą i leżące w posrodku puszczy, Lippert usiłuje dowiesć, że z dziejami ich rudenku w Czechach wiąże się historia stanów i własności. Knieje, które istniały w pierwotnej swojej lesnej postaci za czasów powstawania władzy książęcej, stały się własnością skarbu i co za tym idzie, rozdawnictwom nowych wzorów społecznych. Osoby, które tam osiadły, potrzebowały na to pozwolenia księcia i od samego początku były względem niego w pewnym stosunku poddańczym. Karzowanie obszarów lesnych w tym okresie znacznia jedynie potęgę nowej formacyi — państwa. Tymczasem rozwój stosunków społecznych w dawnych wieściach plemion szedł innymi torami, bo wyłaniał się z gminowładztwa barbarzyńskiego i musiał zwolna odrzucić się z tradycy dawnej równości. Puszcza, jako własność książęca, była reteriją dążeń pierwotnych, tj. zmieniających stosunki społeczne praojów.

Początek tam przewrotowi daly próby zjednoczenia w jedną całość niezależnych dotychczas plemion, połączonej jedynie łąsem przymierzem. O tem, że wśród którego wyszła taka pobudka — mówimy naturalnie nie o dobrowolnej potrzebie zroszenia, lecz o zmianach książąt — nadto w którym z plemion zjawiała się naprzd taka władza, oddzielona od ludu i przeciwstawiająca się gminowi, o tem, zdaniem Lipperta, rozstrzygnął rozwój stosunków wymianno — handlowych.

Drugie, istniejące na potrzeby czysto krajowe, są zmienne, zależne od czynników niekiedy bardzo malowalnych, ale te, które prowadzą z sa granicy i ktorými płyną oboce towary, są w pewnej mierze tworem przyrody, ponieważ punkt ich wejścia na dane terytorjum, oraz bieg nawet zależą od warunków topograficznych. Są to arterye, wadźki ktorými w Czechach tworzyły się osrodki nowych stosunków społecznych, powstawała władza książęca, wraz z nią zaś organizacya państwa. Mapa, załączona przez Lipperta do jego książki, świadczy wymownie o takiej zależności. Tam, gdzie drogi były najliczniej obfite, kuneja przetrwała najdlu-

żej. Za to przotrzedza się wszędzie wadźki dawnych gosinów. Ludność, znajdując, pod osłoną powstających tam grodów, bezpieczeństwo w pobliżu szlaków handlowych, później zaś zarobek, gromadziła się i karczowała lasy, dawno zaś horodyszca upadły, leżąc na ubośsu od arteryj handlu. W punktach skrzyżowania się kilkun szlaków usadowiły się dwa grollicy dziojów czeskich: stare Pilzno i Praga. Grody te nie przycięgły ku sobie traktów, lecz same powstały jako następstwo ruchu po nich. Ze nie Pilzno, lecz Praga zwyciężyła w walce wlasowladniczej i stała się stolica powstającego państwa, wazywały tam czynniki inne, może obecnosc energicznych i ruchliwych panów. Potęga tych panów była także dziełem tych samych czynników. Towary, pobierano za ochronę karawan kopieckich, szły do skarba seniora plemiennego, on to brał mity, otrzymywali upominki. To dawalo im środki obfite, a ponieważ wpływy te szły nie od swoich, przybrały od początki postać bogactwa indywidualnego i wzmocniły stanowisko księcia. Dla opieki nad knepami potrzebni byli speliacy wojownicy, którzy wydzielił się z posród gminu rolnego i zamieniał na drugie. Ukazują się grody. Slowem, handel sprzyja powstaniu władzy, odrębnej od ludu. Praga, leżąca w okolicy wsgledniejałowej, tylko skutkiem tych czynników stała się ogniskiem państwa, takio zaś jej stanowisko ostatecznie utrwalilo się w r. 990 przyzyciesiem wspotawladniczego plemienia Enezanów i wymordowaniem jego dynastow przez panów tworzącej się stolicy.

Atoli władza księcia dla swego powstania potrzebowała jeszcze pewnych warunkow, mianowicie zróżnicowania gminowładztwa pierwotnego.

Podstawą bytu społecznego w okresie legendownym była wspólność rodowa, której szczątki odnajdujemy jeszcze obecnie w Słowianachyżynie południowej pod nazwą zadrugi. Istnieje ona tu i wdzisie w Czechach jeszcze w w. XIV. Jej rozkład jest punktem wyjścia dla rozwoju potęgi dy nastów. Nastal on dość wczesnie jako wynik żywiołowo działających przyczyn. Każdy ród, rozszarżając się drogą przyrostu naturalnego, rozszarżal się po za pierwotne swoje siedziby: oddzielały się z niego grupy mniejsze, które trzebili knieje i tam gospodarowały pojedynczymi rodzinami. Nadto w sadbyie rodowej odbywał się także upadek jednolite: wyodrębniały się dziedzictwa, tj. grupy złożone z działa, synów i wnukow, które nie zrywając związku z macierzą, prowadziły własne gospodarstwo. Dziejo wychodzących, karzącących paszczę i po pewnym czasie zrywających zupełnie łączenność z pniem ojczystym, a tych gospodarstw, powstających dokoh zadrugi-macierzy, popłynęły zupełnie inaszej. Władza sędowa i kapłanska, kierownictwo podczas wypraw wojennych były w rękach seniorów (używamy terminu, wlasciwego naszym dziojom z okresu Piastow), tj. głów najstarszej linii rodu. Rodzina taka głównego przedstawiciela rodu otrzymywała z lupów część największą, dostawała upominki za sprawowanie obowiązkow sądownych, miała jeszcze inne przywileje i powoli zamieniała się na dynastow niższego lub wyższego stopnia, odpowiednio do tego, czy rzecz dotyczy rodu lub jakiegoś innego ognia organizacyi plemiennej. Rozwój stosunków wymiennych, stwarzający nowa źródło dochodow, utrwała to jej stanowisko. Tymczasem rosła rodowolow spada na poziom podwładnych, dobrowolow zaś dany przekształcają się na obowiązkow. Takimto przewrotowi duzo sprzyja pewna okolicznosc: mniejsi i wielkci dynasci zagarniają na swoją własność knieje plemienne, osadzają tam różnych przyzycyszow na czynsz i pańszczyznę, mają

USTRÓJ SAMORZUTNY
SPOŁECZEŃSTWA POLITYCZNEGO.

V.

niowolników i zakładają wsie niewolne. Różnica pomiędzy tymi zwiolami napływowymi a młodszymi liniami rodu istnieje w pierwszej chwili powszechnie w świadomości narodu, ale z biegiem czasu zacierają się z uszczerbkiem dla dziedziół. Jedyne ci z spośród nich, którzy jeszcze przed nastaniem takiego różnicowania osiedli w kniejach zdają o grodów i zerwali łączność ekonomiczną i nawet moralną z macierzą, zachowali swoją niezależność. Będą oni w okresie historycznym stanowili grupę wolnych kniej, z których część niewielką prądzie w zastępy rycerstwa, reszta zaś powoli wyginie.

Władza książęca tworzy się na wzór władzy dynastów. Co większa, książę jest popożyczony sieniem, który dzięki sprzyjającym okolicznościom natury zewnętrznej posiada większą potęgę. J. Lippert przytacza zarzuty, robione Wacławowi I, że oddał komus w dzierżawę powną wioskę, ażeby zamknąć na zawsze usta jej mieszkańcom, twierdzącym, że są oni tego samego rodu co królówie. Jak pomniejsi dynasti przywłaszczają podobną kniej, tak samo księża zagarnia plemię, później zaś ogólnie krajów. Obszary ziemi, którymi rozporządza, zwiększają się jeszcze skutkiem tego, że na księcia przechodzą spadki po bezpotomnie wygasyłych wolnych rodomach. Terytorya to bardzo wielkie. Na nich bieżą o osadach poddanych i kolonistów, będzie ją rozdawany w zasługi członkom swojej drużyny i stwarzał w kraju nową formację społeczną według swego upodobania, bez tradycji rodowej i przyzwyczajenia gminowładnych. Powaga książęca przybrała w Czechach formę bardzo bezwzględną, nieograniczoną, właśnie dzięki ogromowi takiej posiadłości w porównaniu z ziemiami wolnych kniej, oraz majątkami pomniejszych dynastów — płomiennych, rodowych i nawet szlachecko-wiskowych. Usiłuje ona zagarnąć na rzecz swoją wyłączną sądownictwo i inne obowiązki, sięlność: źródła dochodów (sprawowanie powinności sędzijskiej jest podówczas jednym z główniejszych źródeł dochodu). Dochodzi więc z konieczności do zatargu pomiędzy władzą królewską a dynastów, toczy się zaś on krwawo. Dość np. wskazać wspomnianą możną rodzinę Worsowiczów, liczącą około 3,000 członków, ponieważ swoją „butą“ stawiała przeszkody zamiarom powstającego absolutyzmu Przemysławców. Arystokracja rodowa krzyżem okiem patrzyła na wzrost potęgi pewnego rodu, który w przeszłości był jej równy. Dwór przeciw niemu tworzy nową szlachtę — z spośród zastępów służby książęcej, względnie drużyny. Jest ona nawskróś dzieląc rąk jego. Osadza ją na urzędach, rozdaje jej knieje. Bez tradycji, wyrosła w pułszeństwie, prowadzi ona dalej robotę pogrzebania przywilejów rodowych oraz gminowładnych, o ile to jeszcze się ostały szęczątko. Władza książęca staje się absolutną. Dopiero później, gdy z powodu wasni domowych i współzawodnictwa różnych kandydatów o opróżniony tron po wymiaru Przemysławców, nowej tej szlachcie przybędzie śmiałości, żądania ona konstytyni. Powstanie sejm, nie jako tradycja dawnej swobody, ale jako objaw, że utworzona przez książęć formacja jest tak potężna, że może im stawić czoło.

Taki jest dorobek dziejowy, do którego doszły Czechy pod wpływem czynników rodzimych, nie związanych z najazdem zwiol niemieckiego.

L.

Stowarzyszenia samorządne przez podobieństwo przechodzą w swym rozwoju cztery stadya, momenty: które dr. B. wylicza „w ich porządku logicznym.“ Pierwszym momentem jest ten, gdy w luźnej, względnie jednorodnej i podobnej z interesów lub czynności rozprzeczonych, grupie jawią się inicjatywa, będąca pierwszym krokiem ku organizacyi. Osobista czy zbiorowa, zawsze musi mieć organ kierowniczy, który się podejmuje czynności organizacyjnej. Ta jest najwłaściwsze pole dla działalności osobistej, równoznacznej z wyanalizowaniem. Żeby stworzyć związek trwały, inicjator musi posiadać przynajmniej dwa niezobowiązujące przymioty: osobowość zdolną przedstawiać interes całej grupy, tj. zawrzeć w sobie osobowość samej organizacyi i dar zajęcia określonego stanowiska wobec określonego interesu całej społeczności. Wroście winion wyobrazić w skróceniu potencjonalną organizację i przyszył bieg jej spraw. Im mniej mających zalet żywość składowe, tym silniejszą on sam musi oznaczać się indywidualnością. Drugim momentem będzie, gdy w luźnej grupie nacechowanej inicjatywą wzrasta upodobanie w stopniu przesiągającym granice wyznaczone i rożniące się daleko po przyjąciu obszaru dążeńi drzemających jeszcze; gdy, co najgłośniejsza, odrębności osobnieje zawierają się, czynniki różnowco ustępują, powinowactwo wewnętrzne wymaga się i cała masa staje bardziej zwartą i jednorodniejszą. Innomi słowy, gdy współzycie członków, jednostek zrzeszonych dobrowolnie, samorzutnie około jakiejś wspólnej osi, natomiast nie niekawaem, wydobywa z nich na jaw dążenia i zalety wspólne, które potem służą za kryt, stojącej silniej stowarzyszenie, zwanego jednakowym celem. Skoro to nastąpi, organizacja wstępuje w trzecią fazę: dążenia osobnieje, już należące upodobanie, umiatają się (konsolidują), z nieśmiałością zarysu przechodzą w określoność, wroście słowają się — stają się razem, żeby dać był osobowości zbiorowej, reprezentującej interes całej grupy. „Ja“ jednostek samotnych dostaje zastępstwo w jednym, gromadnem „my.“ Że toli „ja“ jednostkowe może być pojęte tylko jednocześnie z „nio-ja“ środowiska, przeto zlanu tu towarzyszy sięlność, był mniej ścisłe określenie granic zbiorowości. W czwartym momencie upolnienie jednostki, wpadłej „samorzutnie“ w gromadzką toń spółki „podobnościoew“ — po zlanu owem, czyli „odsobnieniu“ się następuje organizacja. Wydziela się organ kierowniczy, jako wybracielni osobowości ustroju, który czuwa nad prawidłowym ziszczeniem interesu zbiorowego, strzeże wspólnych zasobów materialnych i kieruje przebiegiem spraw. Bywa on najgłośniejszy preistoczym organem podbudki (inicjatywy), który w wszystkich szczególnościach swego charakteru, wciąż będąc przedstawicielem osobowości stowarzyszenia, bierze na siebie głównie zadanie zmiana i rozszerzenia organizacyi.

Casem zabraknąć może pownych faz kolejnych w gonioie stowarzyszeń z podobnośtwa. Wtedy będący mieli niedokonalnie lub niewykonywane formy „czynności obokległych“ (*activities concomitantes*), bez organizacyi ustalonej. Inicjatywa może się sprowadzić do prostego przykładu, za którym idzie cała grupa, działająca bez zgody uprzedniej. „Ja“ zbiorowe może się zatrzymać na wstępnym szczeblu powinowactwa wzruszenio-

wego, które przemika pewną liczbę jednostek, nie wplatając ich w ustrój określony. Słowem, otrzymamy grupy jednorodne o wszelkich stopniach zwartości wewnętrznej — od prostej obokległości do zrzeszenia całkowitego. Zdawałoby się na pozór, że stowarzyszenie przez podobieństwo wyłącza konieczność kooperacyi złożonej, jak wogóle wszelką większą spłotność ustroju. Tak wszakże nie jest, bo wzrostowi złożoności towarzyszy stałe postępowanie kooperacyi podobnych. Gdy spółki na podobieństwo oparte, zdążają ku celom tożsamym lub uzupełniającym, nie są ograniczone działalnością czysto wsobną czy miejscową, mogą się łączyć punktami wspólności, ażeby stworzyć całość rozleglejszą — skojarzenia drugiego stopnia. Dośćwamy go, przybiorą postać ustroju *federacyjnego* o słabszej lub silniejszej jednoci. Dopoki działalność całości jest dobrze złączona (skoordynowana), wszelki przymus ze strony organu kierowniczego jest zbędny.

Schematem tym dr. B. wyczerpnie typ stowarzyszenia przez podobieństwo w jego najczystszych objawach. Ale ten wzór upolnienia, jak się przyznaje sam, rzadko występuje bez pownych powikłań. „Tak jest zresztą ze wszystkim, co dąży do typu jednego.“ On wprawdzie doszły w naszych czasach do wielkiego rozwoju i ma przyszłość przed sobą. Ale stowarzyszenia najsilniejsza, najrozszelejsza i najbardziej złożone przedstawiają jeszcze typ miesany, w którego układzie obok pierwotnych podobnych czy upodobionych wzorów współistniają i działają pierwiastki inne, rzeby można — „różno-podobne“, różno-jedne (*concomitans*).

Ten typ zrzeszenia nazwa Balloki — w niezbyt może ścisłym przekładzie (*association par concomitance*), czyli dokładniej: stowarzyszenia pierwotnych obokległych, zachowujących jednak w podstawie swej organizacyi podobieństwo. Pierwiastki to dzieli on na trzy kategorie: Są to naprzód jednostki, które, łącząc się na zasadzie analogii interesów, wnoszą do akcji wspólnej pewną właściwość swego charakteru (temperamentu), wrażliwości metody intelektualnej), stanowiące czynniki dodatkowe, wywierające nieraz znaczny wpływ na sposób działania. Często jednostki to zdolne są tak daleko pochłaniać się sprawą wspólną, że kładą w nią „całą swą duszę“, tj. nietylko ową osobowość szęczą, która jest wytworem przemkniecia się wzajemnego i asymilacji obustronnej, lecz i całą swą indywidualność jednostkową. Oczywiście, jest tu element odmienności, inności — związaną zresztą ściśle z zasadą konstytynującą — który prznika w stowarzyszeniu i czyni z niego „poniakt spółki nietylko osobowości, ale i osob.“ Dalej sama spłotność życia społecznego następczo wypadki nieprzewidziane, powikłania niedające się usunąć bez zadania ciosu samemu celowi. Może się np. zdarzyć, że stowarzyszenie religijne lub jakie inne niegładnie przeszedłowaniu. Okoliczność ta powoła z konieczności działalność dopinającą, przeciwną do stróżenia związku przed następcstwami nowej sytuacji i wytworzy daleko zwężony spłot czynności. „Podobne stowarzyszenie odpochnięte, odsobnione w środowisku, w którym żyje, prawdopodobnie rozwinięte dodatkową działalność pomocy wzajemnej i opieki, uniknie będąc jawności, sprężynę jest bardziej wewnątrz itd.“ Trzecią kategorią różno-jedności pierwiastków jest zgodność ich celu przy rozmaitych środkach. Mamy tu jeszcze postać zrzeszenia przez obokległość, gdy pierwiastek różnorodny połączony jest samą obecnością wezła jednorodności. Przykładem tego może być — zlaniam dr. B. — syndykat robotniczy, mający na celu obronę swych interesów



fachowych, jeżeli on obok środków normalnych niejako (bina pracy, udział w sądach rozjemczych) używa postępowania nadzwyczajnego, jak znowy lub hukoktu. „Zas na tym punkcie rozbieżność jest zawsze silniejsza, ponieważ wchodzi w grę nowy żywił koordynacji.“ Przy tej myśli, tak zaardosnie kryjącej jakis niewatpliw *ressemblant*, wysany z treści zyciowej i niosącej tajemniczo, niemal pod skrzydłem znaku algebraicznego, jakis lup na orle gniazdo abstrakcji — bierz oclota spytał jej rozdziela: czemu czytelnika zostawia w wątpliwosci, którą mogly na razie rozspzytać jednem zdaniem więcej? Bez tego latwo jest komus owo twierdzenie stosowad dowolnie i na opak. Ale zaocekajmy, az socyolog sam zniesie swoja odernawia sied ustroju samoradnego na „materyjalno blo“ spoleczestwa, czemu przyzejrzed sie bedziemy mioli sposobnosc nizej.

Jeszcze kilka slow o stowarzyszeniu przez oboklozede. „W miare jak wplocieny w niem pierwiastek róznyj, traci na swej sile i w akcyj wspolnej, zbiorowej, dochodzi do nalozynego stopnia upodobnienia — oboklozede przechodzi sie w podobienstwo i organizacja wstepnie w typ popierdni. Joszsi zas przeciwnie nieodlaczna róznorodnosc bierze górę nad zywiem wspólnym — pochlania go lub przeciga w natężeniu — powstaje rozklad wewnetrzny i, wreszcie zupełny rozklad.“ Jeseli zas zadanie, które ma do spelnienia organizacja, jest spolecznie niezbednem, wtraca sie panstwo — i w przyniosowy sposob organizuje czynnosc.

Czem sie wybitnie różni ten drogi typ upolenczenia (tj. *par communitaire*) od pierwszego, to podzielenie pracy we własnym lozie i powna wiadza, udzielona organowi kierownicemu. „Gdy zadania czastkowe, z jakiejgdz przyczyny, nie byly przedziawiczone przez grupy umplniające, uprzednio ustalono i pózniej zaaklowane w jedną calosc, praca zlozona, podjeta przez stowarzyszenie, musi sie rozspad na operacje poszczegolno, powierzone stosownym organom.“ Tylko — kaze to dobrze zapamiatad autor — nie zachodzi tu róznieszkowanie organizacje między oclonkami, lecz funkcjonalnie między odrébnymi rodzajami pracy, i przele niema tu nierównosci srod uczestnikow, lecz je na bedzace nastepstwem tego rozmaiłosci dzialania. Podzial pracy zwyklo jawia sie na tych właśnie nierównosciach, nie bedzace bynajmniej ich przyczyną determinującą. Wladza zas organu kierowniczego jest silą utrzymującą w spójnosci i ludzic pierwiastki rozbiezne, różno-podobne. Przykladem tego moze byc chór spiewacy. Dobrze wywiezony, moze on spiewacé zgodnie pod luznym kierunkiem, ale gdyby chcial popiszac sie w szluzce teatralnej, musialby sie oddad przewodnictwem bezwzględniemu, seby zblyzyl i spojrozlicznosc uzdolnien sceniczych. Zbirowosc, ozywiona jednym duchem, potrzebowalaby silazszej wladzy. Albo znów: stowarzyszenie jakies prawowite, sagrozzone w bycie, przedziawiczone z jawnego w tajne. Cel swoj sziszczalo dotychczas w calej polni mozo tosamosci dazony, oddad zas wymagal musi nowych przymiotow, ocliej serwy powiklanych aktów spójnych, niemozliwych do wykonania bez steru wladzy. Wladza ta dojad moze az do subordynacyi calkowitej — w granicach wolnego uczestnictwa w dziele wspólnem. Dnieje dostarczaja duze takich wolnych stowarzyszy, majacych postad rządu i mogeacych rywalizowad z panstwem. Dosed przypominacie klasatory sredniowieczne, zakony religijne, wolnomlannstwa, potężne ligi polityczne. Niektóre kocioly wreszcie przedstawiaja istne rządy nietylko dusz, ale i cial. Z wolnych, samorzadnych stowarzyszy, z biegiem pokoleni zasklepiaja sie w formach ustroju pan-

stwowego. Byleby tylko posiadly podcieliskilo terytorjalne, przetwarzajaj sie w panstwo regularne.

(D. r.)

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA WŁOSKA.

Gnb. d'Annunzio: *I rovanzi del Giglio. Le vergini delle Rocce*. Medyolano, 1905.

Bohaterem nowego dramatu jest Claudio Cantoletto, ten sam, którego poprednich dziełach autora: niebezpieczny uwolniciel, wyrafinowany uczyem i sztuka. Podbijanie sere kobiecy juz mu nie wystarcza, chcialby pod bic i bosz zlotemi ostrogami „holote.“ urzeczywistnio ideal tyrana z epoki Odrodzenia, na wzór odleglych swych przodkow.

„O, wszechmocne Piękno swiata — wola — to nietylko ja tobie wnoszaj sie me holdy; nietylko ja tobie, lecz takze ka mym przodkom, ku tym, którzy umioli rozkoszowad sie toba w oddalonych stuleciach i przekuzali mi swy krow bogatą i goraca. Niechaj beda bogoslawni teraz i na zawsze za piękne rany i wspaniale pozary, które byly ich dzielem, za czase opróżnione i przepych saat, w które sie stroili, za piękne konie i boskie kobiety, które glaskali i pioscili. Niechaj beda bogoslawni za wszystkie morydy i pozogi, za wszystkie pijanstwa i rozputy, gdyż w ten sposób wytworzyli mi te zmyzly, w których ty mozesz głęboko i wszechstronnie sie odbijad, o piękno swiata, jak w pięciu oceanach szerokich i głebokich.“

Nie jest to zwykly wybrzyk plomienneo temperamentu; pod tem brutalnie w wyznawiem wary kryje sie cala filozofia: „Swiadomosc moja doszla narzeczio do takiego stopnia pojowania, ze stal mi sie narzeczio rozumialy ten zwykly aksjomat: swiat jest odlicniem niezucziowosci i myslil drobnej liazby ludzi wyzszych, którzy go stworzyli, nastepnie rozwinieli i upiekneli w bogactwa i którzy w przyszlosci beda nadal go rozwijali i upieknieli. Swiat, jakim on dzis sie objawia, jest darom wspanialym, udzielonym przez drobną garstaké wybrańców masom, przez ludzi wolnych niewolnikom, przez lych, którzy czuja i mysla, tym, co powinni pracowad. I poznalem nastepnie najwyzsza mą ambicje w chęci dodania pownej ozdoby i nowej jakiejz wartosci temu swiata, który wzrasta bez konca w piękno i boiesé.“

Claudio jest okropnie niezachecony. Z calogo potaru jego mlodosci pozostala tylko garzda popioli. Zanim wystapi na inną, szerszą arenę, chce odpozad i skupic swe sily. Samotnosc ma go wyleczad od spuszczenia, które pozostawily w nim wypalone namienitosci. Udaje sie wiec do rodzimych stron, w zapadly kat Abruzzow, gdzie po przadkach otrzymal w dziedziczenie stary zamok, oparty o amfiteatr skal samotnych, zamykajacych horyzont. W sagedistwie mieszkaja dwaj towarzysze jego dzieciństwa, Oddo i Antonello Montaga, kategeta Castromitrano, i rodzina ich, strajnowana upadkiem królestwa w sytylkiogio. Jest tu starzec, kategeta Luglio, glowa rodziny, zagrzebany w wspomnieniach dawnych oszad i uragajacy toranieniaszowosci. Jego zona, napól oblakana, której cieni bolesny snuje sie srod komnat,

napełniajace akrecy smutnym niepokojem; Oddo i Antonello, bliźniaké, ostatnie plonki rasy wycozarpedej, zawsze cierpijacy i zagrozony widmem szalenstwa; narzeczio trzy mlode księżniczki, ich siostry, Violanta, Anatolia i Massimilla, dziwnie uroczyste, lecz chorobliwie kwiaty, w których rasza ta blyszeké ostatniem swem pięknem, nim fatalizm, ciagaj nad nię, ostatecznie ja zgniecio. Stary palac, w którym rodzina ta jest zamieniona, stanowi wspaniale pomnik milczenia i samotnosci, zapelnio odpowiedzi dla zanika tycy cieniow. Claudio, zobaczywszy trzy siostry, odrzeczio, ze one — odgajaj w jego zrazu rolę. Ale która z nich los mu przeznaczilo? Chcialby wybrać jedną i zaprowadzilo do samotnego swego domu w Rebarsa. Ale wybrz jest nader trudny. Sa wszystkie trzy tak rozmaiłacie piękne i nazwajom tak sie dopelniaja w zadoleniem rozmaitych stron jego duszy, iż zabraly je wszystkie trzy, i mozo zaizaj, iż prawnie nierozwrotnie stoją temu na przeszkodzie.

Wydaje mu sie chwiloowo, iż przewazaj w nim pociąg ku bladej i mistycznej Massimilli, która cznie mlodosé ka wszystkim stworzeniom, ptaszakom, owadom, ludzicom cierpiącym, spędzaj czas w ekstazie religijnej i ma wstepid wkrótce do sagedistwo klasztoru. Wzburywszy jej duze umiejtnosci slowy, rozumie, iż to nie bedzie ona i zwraca sie do Anatolii, która waznej i czynnej, która ma ostrzedz dom od ruin. Jedyna ta pociesza i podporo cierpijacych rodziny, jedyna ich radosé w ponurym osamotnieniu, jest swiadomą ofiary, którą musi z siebie uczynic i ze lkanim potarganego marzenia pozostaj wioruą swaj mysli. W tej samej chwili, gdy ona to wyjasnia Claudiemu, pojawia sie Violante, przedstawiajaca sobą piękno, równie jak siostry jej przedstawiajaj wiare i litosé czynną. Swe postamietwo Violanta wyrazaj w sposób następujacy: „W marzenim przetylam tysiazce istnion wspanialych i pod najwzniejszymi jarzami przeszedlam pewna siebie, jak ta, co przechodzi po znanej drodze. W poszarach rozkosz najbardziej boskich umialam odkrywac tajemne podobienstwa, zgodne z odlicniami mego piękna i, przez sztuké nieznaną, umialam objawiaj je podziwo i ludzi. Umialam lęzycy oclenie i swiata, jakby igrajae klejnotami, aby ulozyc oclobę nieprzewidzianą i boską me dokadnosc.“

Tamte dwie lilie ugily sie w stydlidwo pod wiatrem namienitosci, który na nie wional i opadly na zlamanych lodgach; ta ostatnia emialo nadstawia swoj kioch i zwycięzco wychodzi z zawierochy. Mozna powiedziec, iż ona bedzie wybrana. Tamte uwiedną pewno na skalo, dokad je los zarzuci, poslnuszajay tylko dla zwiezczona skarcu wzruszon subtelnych przechodnie, który pierwszy je odkryl, t. j. ale historija tej autor opowia nam w dalszych obiecanych czesciach swego dzieła.

Ktoz silazszy kiodykolwiek, aby panny, i przymot prowincjonalne, wyrazaj sie w sposob wyrafinowany, jak to w powyzszych slowach Violanty widzimy? — taki zarant wstawialy jeszcze przed dziesieczn laty banalnoscé pewnych realizacych krytykow, którzy chętnie chwytajly sie komunalu, iż dany autor udziela wszystkim osobom dzialajacyom swego własnego jezyka. Dnia takiego zaranta zadne krytyk kompetentny postawid sie nie odwazy. Okres ozystego realizmu przeszedl bezpozornie. D'Annunzio w jednym z pierwszych i silabszych swych romansow, w „Niewinnej ofierze“, uchylal sie pod jego jarzom, ale pózniejsee jego dzieła coraz bardziej przostajay bycé wyzjami bezposredniemi rzeczywistnosci: autor spoglada na nią przez szluzata atmosferę poezyi i sztuki. Ten charakter artystyczny wystepowal juz w „Tryumfie smier-

ei," który ma pozory raczej poematu, niż powieści, a jeszcze jaśniejszy występuje w „Le Verginie”. Tytuł jest wzięty z Leonarda da Vinci, również jak i epigrafy każdego rozdziału, a charakter poematu symbolicznego jest już otwarcie zaakcentowany.

D'Annunzio, którego de Voguë ogłosił niedawno za przeznaczonego na wskrzesiciela starych tradycji laickich, chciał stworzyć dzieło subtelne, głębokie i ściśle poetyczne, nie poddające się żadnej klasyfikacji, jakie tylko w złotym wieku literatury włoskiej odnalazł można. Pierwowzorem takich twórców jest „Vita Nuova” Dantego, gdzie pod opowieścią kryje się sens symboliczny i filozoficzny. Tego rodzaju alegorye, które w „Fanciuc” znalazły najpóźniejszy swój wyraz w naszym stuleciu i które następnie, za czasów czystego realizmu były tak zarzucone, występują znów na widownię. Najlepsze powieści obyczajowe lub psychologiczne wkrótce zalążone będą do literatury wulgarniej, przyszłość najbliższą należy do poematów filozoficznych i alegorycznych. Takim właśnie poematem jest „Le Verginie dello Rocco” Violanta, Massimilla i Anatolia, to nie tylko trzy dziewczyny, ale jednocześnie trzy istoty abstrakcyjne, przedstawicielki trzech idei, do których życie inteligentne może być wprowadzone: piękna, wiara, czyn. Dialogo też Claudio waha się w wyborze. W tym sensie woła on: „O, duszo piękna, czyż wasza trójca nie zawiera całej doskonałości serca ludzkiego? Wy jesteście formą potrójną, którą tworzą ma żądza w chwilach wielkiej harmonii. W was wszystkie potrzeby najwiosześniejsze mego ciała i ducha mogły być zaspokojone, i dla dzieła, które mam dokonać, byłycie stworzone jako narzędzia i wykonawczynie. Dziś znam z was tylko kilka pozorów i słów przelotnych; ale wiem, że jutro każda z was odpowiadabym w całej swej istocie wzorkowi, który technic i porusza się we mnie... Czemuż więc nie mogłbym zaprowadzić was wszystkie do mego domu i ozdobić jego samotność waszym potrójnym wdziękiem? Moja miłość i moja sztuka otoczyłaby każdą z was czarem odległym i usadowiła na tronach królestw idealnych, zabudowanych fikcjami...” Dziś nie można jednak osiągnąć pełni życia. Warunki zmniejszą potęgę do wyboru i on wybiera piękność, uważając je za najwyższą formę bytu, wyższą od czyna i wiary. On się zadawała urzeczywistnieniem całkowitem typu laickiego za pomocą wielkiego dzieła sztuki, a także w wydaniu swym, który będzie istotą wyższą, bohaterem, poskramicaczem i panem tłumy. To on dopiero urzeczywistni pełnię życia. Dlatego Claudio z szacunkiem, miłością i dumą chce wzniesić ku sobie dziewczynę, mającą dać życie *leoni*, który ma przysięść.

Widzimy, iż pod symboliczną formą kryje się treść całkiem zapolaryzowana z Nietzschego. Alegorye snują autor jeszcze dalej: rodzina upada i zrujnowana księżną Castromirano, skazana na wygnanie, przedstawia świat nowożytny, w którym czyn, wiara i piękno powoli wycierają. Autor nie szczędi napisać na demokrację. Filozofa Zarathustrę w formie symbolicznej Renaissance: oto dwa główne składniki artysty d'Annunzio. Ale można odnalazł jeszcze inne: wrażenie pastkiwość, śmierci, fatalizmu, którem technic zamek, służący za widownię dla poematu, przypomina w zupełności koloryt legendy Maeterlincka „Siedem królewian spłycych”. Inne szczegóły, jak obłęd spozwany w milczeniu, obsługiwany przez gluchończyków, w sali fantastycznie ozdobionej w zwierciadła matowej i różnobarwnej, przypomina pomysły Huijansowskiego Des Esseintes'a. To samo pochodzenie z łatwoczną odświeżką można w tego rodzaju fantazjach:

„Gdybym był mężem Pani — powiada Claudio do Massimilla — wybudowałbym Jej pałac, gdzie światło wpałoby przez łście alabastrowe koloru miodu, przez szkła nbarwione w logoniy sybiłinskie. Byłaby obsługiwana przez kobiety mome, obnte w file i odziane w szaty klasztorne; przechodziłby przez Toba podobno do wielkich motylów nocnych. Niektóre komnaty miałyby ściany kryształowe, otoczone olbrzymiami akwaryjami. Ręka Twa z latwością odchyłaby zasłony, gdybys chciała podrzować wrokicem, w marzeniu, po dolinach morskich, porząd istot dziwnych lub potwornych. Naokoło domu zaleszyłbym, dla Ciebie, ogród zasadzony drzewami, których kwiaty plakałyby wionij najrozkośniejszą — i załodniłbym ten ogród zwierzętami łagodnymi, jak gazele, gołebie, ląbędzicy i panowie. Tam, w harmonii z ciałem tem otoczeniem, żyłabyś tylko dla mnie. Codziennie, zaspokoiwszy powymy czynem mą potrzebę panowania nad ludźmi, przychodziłbym oddychać atmosferą wzniosłą. Dzielmy miłość miłującą i mógłbym żyć kole Ciebie życiem czystem i głębokim między moich.”

Inym jeszcze oznymnikiem tej sztuki jest muzyka Wagnera: to język pełen harmonii, och oddajonych, *Leitmotiwów*, oblażarów zarumców potężną orkiestracją. Węzmy np. początek dzieła: wiza rozkoszna, przypominająca uwerturę symfoniczną. W samotnym ogrodzie, pełnym róż i otoczonym wysokim murem, trzy dziewczyny oczekują przybycia *Spodzielanego*. Ich ręce są blade od noworocy, czola uginają się pod ciężarem włosów zbyt obfitych, oczy są pełne łęskoty. Jak u tyb, co mają umrzeć, nie zaznaway szczęścia. Każda wyraża swą istotę w *Leitmotiwie* pełnym melancholii, który następnie przy każdym ich wystąpieniu się powtarza. Cień szalonej, przywijającej się srod aoi w złotej łokcyce, niesionej przez gluchończych niewolników, rozlewa strach, przypominający znów efekty Połgo.

Widzimy więc, iż sztuka d'Annunzio jest nadzwyczaj złożoną z autorów i artystów wyrafinowanych epoki Odrodzenia i naszych czasów wybrał wszystko, co napotkał chorobliwego i wyszukanego, i ulozyl w syntezie pełnej harmonii, w stylu niekierwanym pięknym. Nie jest to geniusz twórczy, tylko artysta pierwszorzędny. Nie tylko we Włoszech, może nawet w całym świecie laickim zajmują pod tym względem stanowisko przodownika. „Le Verginie” jest rozbiorem ostatecznym z literaturą czysto realistyczną i intronizacją poematu filozoficznego, który dziwnym zbiegiem okoliczności odrzucił się teraz prawie jednocześnie w kilku literaturach europejskich. W poprzednich trzech „romansach różny” — pisaliśmy o nich w swoim czasie na tem miejscu — kolorystycznie odznaczał się zmysłową jaskrawością, obcym cyklem „romansów lilii” posiadała to bardziej szare i melancholijne. Po „Verginie” mają nastąpić jeszcze 2 części: „Grazia” i „Annunziazione.”

L. W.

SPRAWY EKONOMICZNE

PRAWO GÓRNICZE.

Rozwój górnictwa szybki i wielki wywołał konieczność uregulowania i reformy prawodawczej, co tem większe ma znaczenie, że produkty kopalinowa dotyka różnorodnych zjawisk życia ekonomicznego. W gub. Królestwa

Polsk. przepisy górnicze wprowadzono dotychczas, nie nakreślając jasno całokształtu warunków, wymagających pewnego normowania. Pierwsze wyraźniejsze kroki w tej mierze spotrzegamy dopiero r. 1870. W ostatnim tryebion działalności prawodawczej pod względem górniczym nadzwyczaj się ożywiła. Rok 1892 przyniósł listny szereg nowych ustaw, postanowien, instrukcyj, okólników itd. Nie jest to wszakże działalność skończona i odpowiadająca istotnym potrzebom; skutkiem tego ministerium rolnictwa i dóbr państwa przystąpiło do nowego opracowania i wydania praw górniczych, tndziej rewizji dotąd istniejących.

Dla tego, którzyby chcieli zapoznać się ze stroną prawną naszego górnictwa, wiele ciekawem być może nowe dzieło p. Mieczysława Kozmianowicza, adwokata przysięgłego, nt. „Prawo górnicze, obowiązujące w Królestwie Polskiem” (nagrodzone na konkursie *Gazety Sądowej* r. 1895 — Warszawa, 1896, str. 294). Jest to pierwsza tego rodzaju praca u nas, dawno bowiem Eubabedkiego „Górnictwo” pod względem prawnym nie ma dziś znaczenia praktycznego.

Czy posiadacz powierzchni winion być uważany za bezwzględnie właściciela także wnętrza „z dołka ziemi”, czy też prawa własności gruntu ma się stosować tylko do tego, co się na powierzchni znajduje? Kwestya ta, wymagająca wyjaśnienia pod względem prawnym i ekonomicznym, posiada już całą literaturę na zachodzie Europy. W obrębie państwa wusyjskiego dopiero niedawno poruszono te sprawy z powodu zamierzonej reformy prawodawstwa górniczego. Idzie o to, czy w prawodawstwie ma być dwojgóna tak zwana za granicę *własność górnicza* (w staropolskim języku *prawnym wola górnicza*) w znaczeniu, iż wewnątrz ziemi ma należeć do znalazcy mineralu z prawem poszukiwania jego; albo — czy też właściciel powierzchni ma, jak dotąd, pozostać nieograniczonym właścicielem wnętrza? Dr. Gesellius dowodzi, że wola górnicza powinna być dopuszczona w nowem prawodawstwie ze względów dobra ogólnego i korzyści przemysłu górniczego, właściciela ziemi, wreszcie całego narodu i państwa. Taki system zaprowadzi prawo wszystkie krajem i bardzo korzystno osiągnął rezultaty.

W Rosyi Piotr Wjolkki r. 1719 wydał tak zwany *Berg-prawie*, na mocy którego rzeczy kopalne miały należeć do ich znalazcy, za wynagrodzeniem właściciela. Prawo to wszakże zniosła Katarzyna II r. 1782 i przywleciła własności wnętrza przyznała właścicielowi powierzchni.

Naszym posiadaczom ziemi jeszcze Stefan Batory r. 1576 nadał zupełną własność wnętrza. Nie wpłynęło to wszakże w ciągu trzech wieków na rozwój górnictwa w kraju. Dopiero nadana r. 1870 wola górnicza oddziałła na wzrost przemysłu. Do roku powyższego wydobywano w zagłębiu dąbrowskiem 20 milionów piłów węgla rocznie; po nadaniu zaś woli górniczej, r. 1893 wydobyto 200 milionów, a więc produkcyja zwiększyła się 10 razy.

Prawodawstwo wszakże dotąd nie może sobie ustalić drogi. Rada państwa, jak zaznaczył intencyj. Keppen, nie może się zdecydować na zmianę różnorodną wyrobliczeń dziejowej pojęć o własności, skutkiem czego kilkakrotnie wnoszone projekty ustanowienia woli górniczej odpadły lub były wzrzucone dla zupełności, dotąd niewykonyanych. W Cesarstwie — mówi p. Kozmianowicz — sprawa ta nie jest tak palną, jak u nas. Skarb państwa posiada olbrzymie obszary, względem których rzekł się owego absolutnego pojęcia własności i nadał wole górniczą każdemu, kto z niej chce korzystać. Gdy więc obszary te będą wyeksploatowane, dopiero przyjdzie kolej na własność prywatną.

Leż w Królestwie, gdzie rządowa własność ziemi jest znacznie mniejsza, rozwiązanie kwestyi o wiele więcej jest nagłem. To też ustawa r. 1870 chociaż w części wprowadziła zasadę woli górniczej, dotąd obowiązuje prawodawstwo. Dotyczy ona tylko niektórych, ale najważniejszych minerali.

P. Keppen, wysoki urzędnik ministerjum, świadczy, że przeciwko wprowadzeniu ustawy r. 1870 silną była opozycja ówczesnego komitatu urządzającego i komitatu do spraw Królestwa Polskiego. Rzeczy przybrały inny obrót dopiero gdy delegowany inżynier górniczy Antipow zbadał rzeczą na miejscu i w swym raporcie przedstawił, że ta sama formacja geologiczna w Pruskiej jest eksploatowana światnie (wprost przeciwko w zagłębieniu dąbrowskim), co tylko istnienie woli górniczej przypisać trzeba. Wtedy właśnie (r. 1870) uchwalono ustawę, a następnie rozszerzono i uzupełniono ją r. 1892.

„Czy nowa droga, na którą prawodawstwo wkroczyło i zapewne dalej kroczyć będzie, jest dobrą, czy istotnie prawo absolutnie pojętej własności ma być uszanowane; czy też dozwolona wola górnicza jeszcze i dla innych minerali, tak nam potrzebnych: soli, miedzi, nafty, nawozów mineralnych i wielu innych? To są pytania ważne do rozstrzygnięcia.

Autor stanowczo twierdzi, że pod względem ekonomicznym wola górnicza przynosi bardzo pomysłnie owoce. Pozostaje wszakże kwestya prawna: czy państwo może i ma prawo ograniczyć pojęcie doładowane do własności? Kwestye te autor rozstrząsa w sposób następujący: Teoretycznie — pojęcie własności rzeczy zawiera się przedewszystkiem w *możliwości wyłącznego należania tej rzeczy do człowieka*. Stąd powietrze otwarte, morze, przedmioty publiczne użytku, jako *res omnium communis*, nie mogą stanowić osobistej prywatnej własności i prawo tego nie stanowią. Dalej istotną cechą własności jest *możliwość rozporządzania* rzeczą i ciągłości z niej korzyści. Otóż, jeśli bogactwa kopalne leżą ukryte w głębinach ziemi, zachodzi wielkie pytanie: czy właściciel powierzchni może uważać je za należące wyłącznie do siebie; czy może nim rozporządzać i ciągnąć korzyści, czyli wykonywać istotne warunki własności istniejącej? Wszak o ich istnieniu nie wie, lub nawet widzieć, korzystacie nieraz nie może. Teoretycznie zatem, pojęcie własności ukrytych w ziemi skarbowo-kopalnych jest nader sztucznem. Zresztą i kodeksowi naszemu nie jest obce prawo znaleziska (art. 716). Kto znajdzie skarby, ukryte na cudzym gruncie, ma prawo do jego połowy. Stąd logiczny wniosek, że skarby górnicze powinny być w podobny sposób dzielone. Skoro przyznać musimy, że znaleziska minerali na pewne prawa, to racjonalnie idąc dalej, tenże znaleziska musi mieć przyznane sobie prawo poszukiwania, które dopiero pozwoli mu korzystać z odkrycia. Otóż ta możliwość poszukiwania w cudzym gruncie stanowi właśnie *wolę górniczą* i w ten sposób jest ona teoretycznie niesprawdliwiona.

Po za kwestyą wszakże teoretyczną, posiadającą pewien odzien scholastyczny, same pojęcie własności wyrobilo się nie teoretycznie, lecz historycznie. Posiadanie pierwotnie prawie wszędzie było wspólne, redowo, albo państwowe, i rozciągało się tylko na powierzchnię i dopiero z biegiem czasu wzmianceno się i rozszerzało aż doszło do pewnej krancowości — w wyrazieniu pojęcia własności „*aż do środka ziemi*”. Skoro tak jest — pisze autor — skoro pojęcie własności wyrobilo się historycznie, to daleko łatwiej obliczyć i zwolnić owe absolutne bezwzględne granice tegoż prawa. Ludzie i czasy się zmieniają, zmieniają się też pojęcia; dla czegośby i pojęcie absolutnej własności nie miało

się zmienić, jak upadło, również prawo w swoim czasie, pojęcie własności niewolników i niewoli? Wreszcie i nasze kodeksowe pojęcie własności nosi już cechy zmieniającego się w czasie: „Wolno jest — mówi kodeks — właścicielowi we wnętrzu ziemi przedsięwziąć wszelkie roboty, z zastrzeżeniem jednak ograniczeń, wypływających z ustaw górniczych.” Tak więc prawo uznaje konieczną potrzebę ograniczenia w celach użyteczności publicznej. Czy wreszcie wola górnicza istotnie ogranicza własność? Na to pytanie autor używa następujących argumentów: Przecież właściciel powierzchni za dobro swoje otrzymuje wynagrodzenie, prawda, że nie w tej formie, w jakiej mogłoby *chcieć*, ale też wola właściciela zawsze jest ograniczona. Wszak serwituty, ustanowione przez prawo, nakaz używania rzeczy w sposób nie sprzeciwiający się ustawom i urządzeniom, ustawy losne, lewiociele itd., ograniczają także wola właściciela, a nikt domagać się nie będzie, aby ograniczenia te zniesiono. Skoro zatem jakiegokolwiek ograniczenie własności wywołano i usprawiedliwiono jest korzyścią publiczną, skoro korzyści z woli górniczej są widoczne i zaprzeczyć się nie dałaby, przyjąć trzeba do wniosku, iż prawodawca może i powinien korzystać z zastrzeżenia ograniczenia absolutnej własności i że w ten sposób wola górnika, jako korzystna, właśnie usprawiedliwiona, w czyn wejść powinna.

Pierwsza próba woli górniczej, chociaż ograniczona (dla węgla, galmu i oliwi), istnieje już ówczesnego wieku. Przeszła zatem dostateczną próbę praktyczności i nie wywołuje żadnych protestów. Nie mówią już o przynależności górnemu, w którego interesie leży i który jest zadowolony, lecz i właściciele ziemi są nie tylko nie szemrać, ale nawet hojnie wynagradzani, „*sami zyczący sobie winni jak największego rozszerzenia woli górniczej*.”

W twierdzeniu tym jest dużo słuszności; własność ziemską z natury swych warunków odznacza się brakiem nieufności, i tylko w wyjątkowych wypadkach powstaje np. taka spółka ziemian polskich, która ma na celu eksploatację bogactw ziemnych. Ale i w tym razie wielu uczestników ma przystąpić do udziału w formie obywatelstwa zasobów mineralnych za pewne wynagrodzenie. Wogóle zaś właściciele ziemi nie mają środków na to, ażeby na własną rękę przedsięwziąć eksploatację bogactw, zawartych w wnętrzu ziemi; gdy tymczasem wola górnicza dałaby możliwość jednemu działalnemu i rzutkiem czynić poszukiwania, otwierać nowe ogniska produkcyjne i nowe warsztaty pracy dla liczących mas ludności robotniczej. Reforma prawna, oparta na takim pojęciu, ma być doniosłe znaczenie i może się stać wielkim czynnikiem rozwoju życia ekonomicznego.

Praca p. Koczanowicza jest cennym nabytkiem dla naszej literatury społecznej i dla tych, którzy chcą z niej korzystać w celach praktycznych. Część pierwszą autor poświęcił prawodawstwu górniczym, umieszczając zasadę rządowej własności wnętrza (austriackiej i pruskiej) i — znajdując zasadę prywatnej własności wnętrza (prawodawstwo francuskiej i guberniach Cesarstwa) i wreszcie dawnemu prawodawstwu polskiemu. Część druga objęła prawo górnicze obowiązujące. Między innymi obszernie jest traktowane polityka pracy: o osobach robotników górniczych (praca młodoletnich, szkoły), forma zawierania umów (książeczki robotnicze, wzajemne obowiązki pracujących i zarobkodawców, pomoc lekarska, urzędowania zdrowotne, pomoc w razie niebezpieczeństwa, stowarzyszenia robotnicze i kasy pomocy, kasy szpitalne i pożyczkowo-wkładowe), ustanowienie i rozwiązanie umów o najem pracy, przepisy ogólne i porzątkowe.

Jeszcze niedawno korzystanie z ustaw górniczych było bardzo trudne. Liczne ustawy, postanowienia, instrukcje, okólniki itd. w olbrzymich tomach zbioru praw i rozporządzeń, z móżdżkiem trzeba było wyszukiwać. Pewne ułatwienie przyniósł „Zbiór praw, instrukcyj i przepisów, dotyczących przemysłu górniczego prywatnego” (przez kandyd. prawa, Arcfia). Zbiór ten wszakże nie obejmuje całosci prawa górniczego, nawet prywatnego, a o do gub. Królestwa — nie jest zupełnym. Praca niniejsza zadość czyni potrzebom w tej mierze, zarówno pod względem naukowym, jak i praktycznym, i ponieważ spełnia życzenie, wyrażone przez gład górniczy, odbyty w Warszawie przed kilkoma laty.

Drug.

W D A L I

Łódź. Korespondent *Kuryera Warsz.* podał ciekawe szczegóły, dotyczące szkół fabrycznych w okręgu łódzkim. W samem omieszkaniu przysyłowem szczególnie daje się odczuwać brak zakładów tego rodzaju. Istnieje tam wprawdzie, oprócz szkół prywatnych, 20 elementarnych chrześcijańskich i cztery żydowskie, ale do tych uczęszczają dzieci obywateli i rzemieślników, dla dzieci zaś robotników fabrycznych niema w nich miejsca. Nie mogą one uczęszczać nawet do szkół miejskich, odsyłają je bowiem przeważnie do fabrycznych. Szkół takich Łódź posiada zaledwie pięć, a w gubornii Piotrkowskiej jest ich ogółem 16. Do fabrycznych w Łodzi uczęszcza 1,220 uczniów, a mianowicie do szkoły Scheiblera 500, Poznańskiego 400, Heintza 150, Meyera 100, Leonhardta 70. Szkoły te nie czynią zadość potrzebom, jeżeli się weźmie, że fabryka Scheiblera zatrudnia 7,000 robotników, Poznańskiego 5,000, Heintza 2,000, Meyera 500 i Leonhardta 500, czyli ogółem 15,000. W Łodzi prawnie około 50,000 robotników fabrycznych, z których tylko 15,000 posyła dzieci swoje do szkoły. A zatem dziecku około 30,000 robotników nie korzystają zupełnie z oświaty. Należy zatem koniecznie pomysłić o powiększeniu liczby szkół fabrycznych w tym okręgu. „Można zrobić to bardzo łatwo — pisze *Łódzki Związek* — a pomysłić o tem powinni właściciele większych fabryk, którzy dotąd szkół nie utrzymują. Oni to przedewszystkiem powinni jak najprędzej założyć szkoły fabryczne, a nie będnie to połączone z odnawą zbyt wielką, gdyż koszty utrzymania szkoły niebardzo zaciężną na budżecie wydatków fabrycznych. Gorzej z właścicielami fabryk mniejszych, ale i ci, celen zakładania szkół fabrycznych, mogą porozumiewać się łatwo i utrzymywać wspólnie, pokrywając wydatki odpowiednio do liczby robotników.” Jeszcze jedno wyjaśnienie. Robotnik posyła dziecko do szkoły dopóty, póki ono samo nie potrafi zabrać na utrzymanie własne. Zazwyczaj zatem w 13-ym roku życia idzie do turnusu i zapomina tego, czego się w szkole nauczyło. „Dlatego też byłoby bardzo pożądaną, aby przy szkołach fabrycznych zaprowadzono naukę praktyczną rzemiosła, jak: ślusarską, stolarską i tokarską. W takiej szkole dziecko robotnika pozostałoby do 16-ego roku życia, czyli miałoby dysp. czasu do wykształcenia gruntowniejszego.”

Kamienieć Podolski. W celu uczczenia uroczystości św. Koronacji Ich Cesarzkiej Mości ślachecka podolska postanowiła utworzyć przy kamieniczym gimnazjum klasycysem internat dla niezamożnych uczniów, ze stanu ślacheckiego gub. Podolskiej pochodzących, bez różnicy wyznania, którzy nosić będą miano „Internatu ślacheckiego Podolskiej.” Mieścić się on będzie w tak zwanym „Domu ślacheckim,” w którym nigdyś odbywały się wybory kolo ziemskiego, a gdzie obecnie mieści się sąd okręgowy. Tom ten, dajmy znać, stauowiący własność ślachecką, pozostaje w rozporządzeniu władz gubernialnych, przeto zebrało marszałków i deputatów ślacheckich postanowilo prosić p. ministra spraw wewnętrz-

zyczę o oddanie tego budynku do rozporządzenia szlachty, w osobie jej przedstawiciela, p. o. gubernialnego marszałka, podobnie jak w Kijowie. Kapitał na urządzenie internatu już jest całkowicie zebrany.

Kijów. Korespondent paryski *Kijowskiego Słowa* rzucił dość ciekawe światło na koniunktury z zakresu cukrownictwa: Wiadomo powszechnie, że rynek amerykański zaspokajał swe potrzeby prawie wyłącznie cukrem trzcinowym z Kuby. Żywna ta wyspa, nazywana przez Hiszpanów „perłą Antyliów”, wywoziła corocznie do New-Yorku przeszło milion ton cukru (w r. 1894—95 naprzykład wywieziono z Kuby do Ameryki 1,100,000 ton, tj. 66 milionów pudów cukru): od chwili jednak, gdy wybuchła tam rewolucja, trzcinie cukrowej zagrożilo wielkie niebezpieczeństwo, tak dalece, że do doprowadzenia jej do dawnego stanu *potrzeba będzie najmniejszej lat pięciu*. W danej chwili plantacje trzciny są w stanie opłakany, gromaczący z zupełnym zniszczeniem. Prawie wszystkie cukrownie są zamknięte, a pozostałe puszczają w dalszym ciągu pozostałe plantacje trzciny cukrowej na całym obszarze wyspy. Skutkiem tego wywóz cukru z Kuby do Ameryki zmniejszył się odrazu tak dalece, że w r. 1895 wywieziono zaledwie 153,000 ton, a w roku bieżącym Kuba wysłała do Ameryki najwyżej 47,000 ton, reszty zaś dostarczą Europa. Z tego też powodu powiększono w Europie obszar plantacji buraków o 200,000 dzia. Pierwsze miejsce zajmuje Francja, gdzie powiększenie wynosi 31.6%, w Austrii 20.2%, w Niemczech 12 1/2%. Kraje te usiłują teraz opanować jak najspieszniej korzystny ten rynek żywny, ceży cukru bowiem podłży się o 2 1/2% (w r. 1894) do 5 1/2% — tów za funt (w r. 1896). Rosja zajmuje w danym wypadku pod względem powiększenia plantacji ostatnie miejsce, a przecież z listu agensa handlowego w Waszyngtonie widać, iż ona znajduje się w przyjaźniejszych warunkach, aniżeli kraje, w których istnieje premium wywozowe. Agent pisze mianowicie, że ceny cukru na giełdzie w New-Yorku wahały się w maju jak następuje: za cukier „Moscovados” 80^o polaryzacji, od 3.38 do 3.62 centów za funt. Za „Centrifugals”, 96^o polaryzacji, od 4.00 do 4.25 centów. Za „Standard Granulated” od 4.85 do 5.08 centów. Cło od cukru procent N. 16 (Dutch Standard) wynosi 40%, „ad valorem”; za cukier w wyższych gatunkach do cła „ad valorem” dodaje się jeszcze cło dodatkowe w stosunku 0.125 centów od funsa. Od cukru wreszcie, wywozzonego z krajów, posiadających premia wywozowe, pobiera się jeszcze dodatkowo 0.1 centa od funta. Cukier rosyjski, idący prosto z portów, nie podlega opłacie tego ostatniego cła. Nasuwa się tedy pytanie: dlaczegoby Rosya nie mogła skorzystać z tych pociągów lat, niezbędnych do przywrócenia normalnego stanu plantacji trzciny cukrowej, i dlaczegoby nie miała się postarać o zajęcie stałego postępnku na amerykańskim rynku cukrowniczym?

Petersburg. Według doniesienia dzienników petersburskich, odległ się w Nizszym Nowogrodzie dnia 26 b. m. ogólny zjazd przedstawicieli dr. żel. rosyjskich w sprawach taryfowych. Obecny zjazd nie jest zmiąny ani z wstawią, ani z jarmarkiem. Jest to 26^{ty} zjazd taryfowy, wyznaczany prawie co miesiąc w Petersburgu, a postępnienie jego sierpnicowe odbędzie się dalego w Nizszym Nowogrodzie, że większość przedstawicieli kolei rosyjskich podówczas hawit będzie tamże, bez względu na ten zjazd. Do programu jego wchodzi 28 różnych kwestyj taryfowych.

nie jest prawdziwa, gdyż nadane do Warszawy monety złota w części dopiero wypuszczo, a nade to wiele ich znajduje się w bankach prywatnych.

— Do kijewskiego okręgu komunikacji przyjeżdżo na służbę w r. b. pięć kobiet: dwie z nich zajmują się specjalnie przepisywaniem papierów na maszynie samopiszącej, a trzy spełnia obowiązki kancelistki.

— W *Russkaja Iwentiacja* ogłoszono rozporządzenie o zmniejszeniu etatów i zmianie uposażenia duchowieństwa katolickiego zarządu wojennego. Liczba duchownych rzymsko-katolickich ustanowiono na 13 dla wszystkich okręgów; dla warszawskiego ma być jeden ksiądz.

— Z ogłoszonym w nr. 164 *Prawdy*, Wiencu, rozkazu ministra dowiadujemy się, iż do posady ponowicką warszawskiego general-gubernatora do spraw policyjnych będzie przywiązana pensya 5,000 rs., na stolowe 3,000 rs. i na rozkazy 1,500 rs., wreszcie mieszkanie skarbowe. Pomoćnik będzie miał własną kancelaryę. Warszawski zarząd żandarmerji-policyjny przechodzi w sąwiadomość usłownika sztabu oddzielnego korpusu żandarmerji. warszawski zaś dywizyon żandarmerji przechodzi pod zarząd gubernialny żandarmerji gub. Warszawskiej.

— Wkrótce ma nastąpić ostatnia kwidycja majątków księżny Hoholohu, żony kancelara niemieckiego. Podobno księżna zatrzymała tylko dobra: Werki, Lubisz i Naliboki, wszystkie inne zaś sprzedano. Z powodu znieśnienia głównego zarządu, oficyalisty mają otrzymać gratyfikacyę.

— Gazeta *Wolszy* w korespondencji z Braclawia (gub. Podolskiej) zaznacza, iż wprowadzenie monopolu wodocięgowego w szkodliwy sposób oddziało na stan osiedle ludowy. Większość nauczycieli i nauzezyceksk porzmyliwano lepiej płatne posady przy skarbowej sprzedaży wólki, a szkoły zostały bez przewodników.

— Na zasadzie rozporządzenia gubernatora czernihowskiego, z miasta Nikolskaja Slobodka ma być wysiedlonych w ciągu dwóch miesięcy 80 rodzin żydowskich. Miejscowo obywatela, zarówno żydzi, jak i chrześcijanie, wystąpił z podaniem do ministerstwa, prosząc o odwołanie rozporządzenia administracyi czernihowskiej.

— Sprawozdanie roczne towarzystwa banku gry w Moskwu wykażuje 13 milionów franków czystego dochodu. Dochód był brutto dosięga 50 milionów.

Szkoly. *Pst. Wied.* donoszą, iż z polecenia ministerstwa oświaty do uniwersytetu kijewskiego na przyszły rok szkolny będą przyjmowanymi studenci żydzi tylko w stosunku 10%, ogólnie liczby nowowstępujących studentów. Wstępujący do tegoż zakładu naukowego udoziemyści składają wniw świadcstwa urzędowo na prawo pobytu w państwie rosyjskiem.

— *Wp.* donosi, że porównano wstąpić do uniwersytetu w Jurjewie 14 seminarzystom.

— Ogłoszono rozporządzenie utworzenia w Miłosku gubernialnym szkoły rzemieślniczej.

— Zapisy do uniwersytetu warszawskiego już się rozpoczęły. Kancelarya inspektora będzie otwarta do końca wakacyi we wtorki i piątki każdego tygodnia od godz. 11 do 12 w południe, z wyjątkiem dni świątecznych. Rektor zawiadania, że wskutek rozporządzenia radu uniwersyteckiego, stypendya, zwolnienia od opłat wpisowych i ulgi przy opłatach nauczyciela będą tym tylko studentom, którzy oprócz innych danych przedstawiają świadectwo ubóstwa, otrzymane w miejscu rodzinnym, z dokładnym wywyższeniem stanu materialnego; inne świadectwa nie będą uwzględniane.

— Do dyrektora Akademii lekarskiej w Petersburgu wnieziono 147 prośb o przyjęcie: przyjęto na kurs pierwszy 216 kandydatów, gdyż tylko tyle było miejsc wolnych.

— W Sofii minister oświaty wydał rozporządzenie, mocą którego będzie wykładany język rosyjski we wszystkich średnich zakładach naukowych w Bułgaryi.

Zawrwa publiczna. Instytutem Czarowego Krzyża polecono zbieranie ofiar na organizacyę szkatelkowej walki z trydem w kraju Turkestańskim, a mianowicie urządzenie kolonji dla trędowatych.

— Skutkiem porażenia słonecznego podczas upałów, jakie panowały w Królewcu od d. 30 z. m. do 8 b. m., zmarło 31 osób.

— *Reteb.* *Liask* donosi, że budowa szpitala w Sielchach dla służby kolejowej jest postanowiona.

— W Skierwiewiech położono kamień węgielny pod budowę nowego szpitala. Koszt budowy obliczono na 26,029 rs. Budowa będzie ukończona w r. p.

— Ministerjum skarbu, według informacji *Now. Wresz.* wysygnowało na urządzenie w m. Dobopolu gub. Podolskiej punktu leczenia-obsługującego z ambulatoryem na 4 łóżka, dla leczenia w nim robotników gospodarskich, którzy w znacznej liczbie przechozą tedy, jako praxek punkt, leżący na granicy trzech gubernij.

— W Kairze od d. 3 do 6 b. m. zachorowało na choleryę 64 osób, z których zmarło 538.

— W Nowym Jorku wskutek upałów było w pierwszych 10-tu dniach b. m. 200 wypadków porażenia słonecznego.

Koleje i komunikacya. W dniu 4 b. m. przybył do Tomika pierwszy pociąg osobowy.

— Ministerjum komunikacyi wysygnowało milion rs. na kupno parowozów do roboty przy regulacyi rzek spławnych; z tej sumy przeznaczono rs. 150,000 na sprawienie machin do regulacyi Wiśły i Duga. Obecnie ministerjum komunikacyi otrzymało od przedsiębiorców belgijskich ofertę na dostawę drąg z warunkiem, że przedsiębiorcy ci przniezą do Warszawy swoją fabrykę z Belgij. W razie otrzymania koncesyi z prawem przewozu do Rosyi machin fabrycznych bez cła, przedsiębiorcy belgijscy obowiązują się zasobyć w Warszawie na brzegu Wiśły fabrykę drąg i staków parowych, przyzem cały personel fabryki będzie obsłużony krajowcami, a do wyrobu będą używane materiały krajowe.

— Dnia 5 b. m. robiono pomiary Moskwa a Petersburgiem próby z telefonem po drutach kolejowych. Rozmowa, śpiew i muzykę słychać było wyraźnie. Jednocześnie po równoległych drutach toczyła się zwykła korespondencya.

— Ministerjum komunikacyi zatwierdziło złożony przez zarząd dr. ż. Nadwiślańskiej projekt mostu przez rzekę Bzyszcę.

— W tych dniach będzie ukończona budowa kolei wązkotorowej między Wilanowem a Piasecznem. Od rogatki mokotowskich licząc, cały tor do samego Piaseczna mieć będzie 21 wiorst długości, tj. o cztery wiorsty dłuższy od linii przelotu, idącej traktem białym przez Mokotów. Ceng biletu od rogatki mokotowskiej do Piaseczna ustanowiono na 35 kop. Po otwarciu ruchu na tej linii rozpocznie się budowa dalszego jej ciągu do Grośca. Cała linia z Warszawy do Grośca będzie miała 46 wiorst długości. Ułożono już taryfę za przewóz buraków, zboża, mąki, węgla, cegły i innych produktów.

— W *Prawdy. Wied.* ogłoszono Najwyższe Ukazy, upewniające go do wywyższenia grantów, potrzebnych pod budowę drogi żelaznej z Łukowa do Lublina i od stacyi Patarafnia (z mostem przez Niemcy) przez Swawki i Augustów do Grodna.

— Budowa nowej kolei z Ostrołki przez Tiszczę do Pilawy w r. b. będzie posiadala stacye następujące: Ostrołka, Pasięki, Wyszki, Tiszcz, Stanisławów, Kolbów, Pilawa. Pomiędzy stacyami urządzone będą jeszcze przystanki: Narów, Goworów, Komarów, Dalekie, Mosławka, Pawłów, Okuniew. przy kolei Teresepolskiej pod Nowo-Mińskiem, Górki. Na dystansie Ostrołka—Tiszcz ruch towarowy będzie odbywał się jeszcze w r. b. i na pozostałej przestrzeni plant już go będzie zupełnie i obecnie są układane stawy i zwózony jest świr do wyblawstowania toru. Część tabory dla nowej kolei jest już gotowa. Eksploateryjacy linii przechodzi pod zarząd kolei swąkłobawej Warsz.—Teresepolskiej.

— Na kole Warszawsko - Wiedeńskiej wkrótce zacząć kursować pociągi blizkiewicze w bezpośredniej komunikacyi pomiędzy Petersburgiem a Wiedniem i Beclinem przez Granicy i Aleksandrów. Pociąg będzie bieżał z szybkością 90 wiorst na godzinę. Ponieważ obecnie tabory nie nadają się do tej szybkości, preto obstalowano we Wroclawiu nowe wagony, osmokołowe, znacznej ciężkości. Kilkanasto tych wagonów już dostawiono i obecnie w warsztatach kolejowych zaprowadzają w nich oświetlenie elektryczne. Przechyżą też do tych wagonów nowe lokomotywy.

— Po zamknięciu wystawy w Nizszym Nowogrodzie tamieczna kolejka elektryczna ma być przeniesiona pod Warszawę do Mokotowa.

Wystawy. Wiedeńskie Towarzystwo wyścigów konnych urządza w Wilnie między 22 a 31 maja r. p.

KRONIKA.

Władności epitelna. *Warsz. Dniem.* pisze, iż z powodu małej ilości złota, znajdującego się w obiegu, pomimo znacznego jego zapasu, nadanego do tutajszego kantoru Banku państwa, po Warszawie rozszalał się pogłosk, jakoby nadane złoto wyszło za granicę. Więść ta, jak pisze *Dniem.*,

wystawę rolniczą i drobnego przemysłu dla gubernij Północno-Zachodnich. Projektowany jest oddział górnictwa, w którym mogą wziąć udział wystawcy z innych gubernij. Osoby interesowane po bliższe informacje zgłaszać się mogą do sekretarza wystawy, p. Pięsiaka, w Wilnie.

— Wystawa przędz, ulów, wyróbów pszczelarskich itp. będzie otwartą w d. 26—28 września w Inowrocławiu, w W. Ks. Pomorskiem.

— W d. 24—26 h. m. odbędzie się wystawa pszczelnicza w Gdańsku.

— Wkrótce będzie otwarta w Rydze wystawa fotograficzna. Taką wystawę urządzą w jesienu r. b. amatorowie fotografii w Rada.

Pożar. Niedawno w zakładzie leczniczym w miasteczku Birzany, gubernji Wileńskiej, pożar strawił około 40 domów wioskalnych. Chorzy przeniesli się w części na wieś, w części do oszpitalnych willi wot-

nych. Na rzecz uboższych urządzono zabawę, która dała rezultat dość dobry.

Wypadki. Dnia 27 z. m. wskutek zawalenia się kopalni węgla „Red-Asi” w Piston Pa w Stanach Zjednoczonych, zginęło około stu robotników, w tem około 40 Polaków i Słowaków.

— Trzęsienie ziemi w Japonii w połowie z. m. spowodowało, według dokonanych teraz obliczeń, śmierć 26,975 ludzi i zrujnowanie 9,313 domów; oprócz tego 5,300 ludzi odniosło rany.

— Około Trajntowa na Sprewii, pasażerski parowiec „Neptunshain” stał się z małym parowcem wyszczerbowym, „Toni”. Dwie osoby uratował „Neptunshain”. Podobno oszałał nadto jeszcze kilka osób. Inni podrażnili utonęli.

— Pociąg pocpłesny kolei żelaznej Władykauskajkiej, w d. 7 h. m. rozbił się na 262 wiorosie od Rostowa, pomiędzy stacyami Otrada i Otrada Ku-

bańska. Siedmiu ludzi odniosło lekkie rany. Rozbić uległo 5 wagonów. Powodem wypadku było rozszarbowanie szyn przez złochoćców.

Wyprawa do biegna. Telegramy przynoszą wiadomość, że Audree nie walczył jeszcze ze Spicberga balonem, z powodu niepomysłnego wiatru, i jest zdecydowany odłożyć wlot do r. p.

Zmarł. William Robert Grove, w Anglii, jeden ze znakomych fizyków współczesnych, przeżywszy lat 85. Głównie zajmował się badaniami nad elektrycznością. Głównie jego dzieła, o jedności sił w przyrodzie, nosi tytuł: „Correlation of physical forces”.



OGŁOSZENIA.

EDWARD KWIATKOWSKI

Introligator.

przeprowadził się na ulicę Murjańską pod Nr. 5, miesz. 9.

Przyjmuje do oprawy książki szkolne, biblioteczne, nakleja mapy, plany dla pp. budowniczych, inżynierów, oraz wykonywa wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące.

Monety i banknoty zagraniczne po kursie dziennym

Przekazy i listy kredytowe na: Akwizgran, Baden—Baden, Biarritz, Ems, Franzensbad, Interlaken, Karlsbad, Marienbad, Ostende, Reichenhall, Teplitz, Wiesbaden, Zakopane, Krywnice, Szezanowice, Iwonice i wogóle na wszystkie znaczniejšie miasta i stacje lecznicze, wydaje

Biuro Bankowe Gazety Losowań

w Warszawie Krakowskie Przedmieście 53.

Do nabycia w Administracji „Prawdy”:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką E. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

Henryka Heinego

WYBÓR PISM

tom III-ci i zawiera:

Ksiągę Le Grand oraz Noco florenckie, w przekładzie

Margi Konopnickiej.

Cena rubel jeden, na przesyłkę kop. 15.

! OSTRZEZENIE!

Compagnie du Vin

„SAINT-RAPHAEL”

Valence. Drome. France.

podaje do wiadomości, iż w Warszawie pojawiło się w handlu **falszowane** wino Saint-Raphael i dlatego prosimy przy kupnie **zwracać uwagę** na markę naszego wina, i na markę Stowarzyszenia fabrykantów (dla ścisłego fałszu (Union des Fabricants pour la repression de contrefaçons). Każda butelka naszego wina jest zaopatrzona w pieczęć komory w Litawie i dolączona jest do niego broszura **dra de Barre** o winie, jako środka **pożywnym, wzmacniająco** i **skutecznym**.

W Warszawie nasze wino można nabywać u Ludwika Spießa i Syna; u Simona i Steckiego; u M. Seyda i Synów; w Towarzystwie „Unitas,” u E. Lanner, W. Muller, E. Skorupski, W. Lechow-ski, J. A. Weychert, Schultz i Zawadzki, Romuald Lesisz & Co, P. Voigt & Co, F. Venulet & Co, J. Lijewski & Co, Czesław Dajkowski.



Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

Bezpłatny dodatek „Prawdy”

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenhals,

wyşszedł w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.